



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

1º AVISO DE RETIFICAÇÃO

AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024

Ao 23º (vigésimo terceiro) dia do mês de julho de 2024, na Diretoria de Licitações do Município de Sacramento/MG, esta pregoeira, e equipe de apoio, designados pelo Exmo. Prefeito Municipal, através da Portaria nº. 011/2024, reuniram-se com a finalidade de analisar a solicitação de impugnação apresentada pela empresa **K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.971.041/0001-03, ao **EDITAL Nº 058/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024**, cujo objeto é o Registro de preço para aquisição de materiais e equipamentos hospitalares, destinados à manutenção das atividades e atendimentos aos usuários do SUS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

O documento fora encaminhado via plataforma Bolsa Nacional de Compras - BNC, aos 19/07/2024, recebido tempestivamente, em conformidade ao edital.

Em primeiro, esta Pregoeira, e equipe de apoio, diante tempestividade da manifestação apresentada, conhece a mesma, razão pela qual passa a responder, nos seguintes termos:

A requerente formalizou impugnação ao edital, viabilizando a retificação do instrumento convocatório, através das seguintes indagações:

1. Seja aceito o pedido de impugnação;
2. Seja realizada alteração no descritivo PARA INCLUIR NOS EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO (BALANÇAS) A EXIGENCIA DE CERTIFICAÇÃO INMETRO/SELO INMETRO E/OU APROVADO INMETRO, afim de garantir a aquisição de um produto de qualidade, alta performance, durável e adequado para o uso;
3. Seja realizada uma nova pesquisa de preços a fim de obter os valores de referência exequível(conforme valor de mercado), junto de fornecedores sérios e da área de atuação dos produtos (balanças), de forma a cotar na íntegra o que foi solicitado no edital e com a devida CERTIFICAÇÃO INMETRO, não retirando preços na internet que variam constantemente e não costumam atender ao solicitado no edital, afim de não fracassar o certame que certamente demanda trabalho desta comissão;
4. Que seja republicado o edital, escoimado do vício apontado, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme §2º do artigo 12 do decreto 3555 de 2000.
5. E, por fim, solicitamos que, no caso de indeferimento da presente peça, o que se levanta a título meramente argumentativo, seja a mesma remetida à autoridade hierárquica imediatamente superior conforme dispõe o artigo 109 da Lei 8.66/1993 para que analise e decida em última Instância, para que tome ciência do assunto aqui tratado e emita seu parecer, apresentando os três orçamentos para conferência da descrição do item e do valor apresentado, frente ao produto solicitado no edital. A Administração não é obrigada a adquirir produtos de baixa qualidade e de procedência duvidosa, ou seja, de fabricantes que não se encontrem regulares perante a lei.

Em suma o exposto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Passamos a opinar.

Cumpramos esclarecer, que a função do Edital é indicar de forma precisa e clara, o meio pelo qual uma necessidade da Administração deverá ser satisfeita.

Em que pese a impugnação quanto a alteração do descritivo do item 40 (BALANCA DIGITAL DE BANHEIRO- PLATAFORMA COM PINTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO CAPACIDADE PARA ATÉ 180 KG.1 ANO DE GARANTIA E SELO DO INMETRO), foi diligenciado ao Setor de Compras da Secretaria Municipal de Saúde e retornando com o pedido para o cancelamento do item, conforme retificação abaixo.

Pelo exposto, conhecemos da impugnação apresentada pela empresa **K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP**, e no mérito, julgamos **PROCEDENTE**.

Desta forma, ficam retificadas as tabelas constantes no subitem 1.4 e no Anexo II do Edital, excluindo-se o item 40, renumerando os demais itens, conforme segue:

“1 – OBJETO

(...) 1.4 – A disposição detalhada dos itens abaixo se dá em virtude de exigência legal.

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE						
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UN. MED.	QTDE DO ITEM	PREÇO UNIT. MÁXIMO	PREÇO TOTAL
1	6360	ABAIXADOR DE LINGUA PC COM 100 UN ESPATULA 136 X 15 MM	PACOT	1.000,000	R\$ 6,9900	R\$ 6.990,00
2	34348	AFASTADOR INOX TENTACANULA 15CM FRENECTOMIA LINGUAL	UND	2,000	R\$ 12,0300	R\$ 24,06
3	20860	AGE ÓLEO,COMPOSTO PROTETOR,COMPOSTO POR COM NO MINIMO AGE,ACIDO LINOLEICO,CAPRICO,CAPRILICO E VITAMINA A E E,FORMA FARMACEUTICA LOÇÃO OLEOSA COM FUNÇÃO HIDRATAR,REVITALIZAR E MANTER A INTEGRIDADE E ELASTICIDADE DA PELE,FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO,VIA TOPICA O PRODUTO DEVERA ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	2.000,000	R\$ 4,7700	R\$ 9.540,00
4	4929	AGUA OXIGENADA VOL 10 1000 ML	LITRO	250,000	R\$ 7,8150	R\$ 1.953,75
5	12968	AGULHA AURICULAR ESTERELIZADA PARA	PACOT	500,000	R\$ 11,0000	R\$ 5.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ACUPUNTURA SEM MICROPE COM 50 UNIDADES [0,20/1,0MM]				
6	12967	AGULHA AURICULAR ESTERELIZADA PARA ACULPUTURA SEM MICROPORE COM 50 UNIDADES[0,20/1,5MM]	PACOT	250,000	R\$ 22,6150	R\$ 5.653,75
7	31963	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13X0,45 CAIXA COM 100	CAIXA	300,000	R\$ 5,7650	R\$ 1.729,50
8	31964	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20X0,55 CAIXA COM 100 UN	CAIXA	300,000	R\$ 9,5150	R\$ 2.854,50
9	31965	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X0,6 CAIXA COM 100 UN	CAIXA	150,000	R\$ 5,5200	R\$ 828,00
10	31968	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X7MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000	R\$ 5,7000	R\$ 1.140,00
11	31966	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X8MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	350,000	R\$ 5,9200	R\$ 2.072,00
12	31967	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X1,2MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000	R\$ 6,9800	R\$ 1.396,00
13	23478	AGULHA PARA BIÓPSIA COMPATÍVEL COM DISPARADOR BARD MAGNUM E ALPHACORE MEDIDA 18 X 25	UND	80,000	R\$ 83,3050	R\$ 6.664,40
14 25%	25506	ALCOOL 70 % LIQUIDO HIGIENIZANTE E ANTISSÉPTICO 1000 ML	FRASC	5.000,000	R\$ 7,9750	R\$ 39.875,00
15	5149	ALGODAO HIDROFILO, COR BRANCA, BOA ABSORÇÃO, MACIO E INODORO, LIVRE DE IMPUREZAS, EM MANTA COM ESPESSURA UNIFORME E COMPACTA, EM ROLO COM 500 GR, EMBALADO EM PAPEL APROPRIADO, O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO DE FORMA A GARANTIR SUA INTEGRIDADE, PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOT	500,000	R\$ 15,5700	R\$ 7.785,00
16	5162	ALMOTOLIA EM POLIETILENO COM BICO RETO EM PLASTICO COM TAMPA 250 ML AMBAR	UNITÁ	250,000	R\$ 2,9900	R\$ 747,50
17	15136	ANUSCOPIO DESCARTAVEL EM PLASTICO ATOXICO, NÃO ESTERIL, FECHADO E	UND	250,000	R\$ 4,2100	R\$ 1.052,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		FENESTRADO DE FORMATO ANATOMICO, SEM SALIENCIAS, ANOMALAS E REBARBAS DE TAMANHO ABERTURA PROXIMAL 40 MM, ABERTURA DISTAL 20 MM E COMPRIMENTO MAXIMO DE 90MM, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE				
18	13810	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL BRAÇADEIRA ADULTO,COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO RESISTENTE FLEXIVEL	UNITÁ	100,000	R\$ 87,1900	R\$ 8.719,00
19	20862	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL BRAÇADEIRA,TAMANHO INFANTIL COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO RESISTENTE FLEXIVEL	UND	30,000	R\$ 100,1100	R\$ 3.003,30
20	12263	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL OBESO APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL BRACADEIRA ADULTO COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODAO RESISTENTE FLEXIVEL	UNITÁ	30,000	R\$ 120,0000	R\$ 3.600,00
21	29551	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO	UND	20,000	R\$ 112,6600	R\$ 2.253,20
22	34350	APLICADOR MAGNÉTICO DE AGULHA AURICULAR P/ ACUPUNTURA	UND	6,000	R\$ 59,5500	R\$ 357,30
23	34347	ASPIRADOR DE LIQUIDOS E SECREÇÃO ELETRICO BIVOLT	UND	6,000	R\$ 401,5200	R\$ 2.409,12
24	23480	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 10 CM X 1 M PACOTE 12 UND	PACOT	200,000	R\$ 5,8000	R\$ 1.160,00
25	23481	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 15 CM X 1 M PACOTE COM 12 UNID	PACOT	150,000	R\$ 8,8600	R\$ 1.329,00
26	23482	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 20 CM X 1 M PACOTE COM 12 UNID	PACOT	100,000	R\$ 13,0300	R\$ 1.303,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

27	5061	ATADURA DE CREPE 10 CM X 4,5 M 1,80 EM REPOUSO 18 FIOS COM MINIMO DE 90% DE ALGODAO EM SUA COMPOSICAO PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOT	1.600,000	R\$ 6,7500	R\$ 10.800,00
28	5063	ATADURA DE CREPE 15 CM X 4,5 M 1,80 EM REPOUSO 18 FIOS COM MINIMO DE 90% DE ALGODAO EM SUA COMPOSICAO,PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOT	1.600,000	R\$ 8,5300	R\$ 13.648,00
29	27856	ATADURA DE CREPE 20CM 41/2 POR 180CM EM REPOUSO 13 FIOS COM NO MINIMO 90% DE ALGODÃO COM NO 12 UNIDADES POR PACOTE	PACOT	1.500,000	R\$ 8,8500	R\$ 13.275,00
30	5050	ATADURA GESSADA DE 10 CM X 3 M CX COM 20 UN	CAIXA	100,000	R\$ 47,4200	R\$ 4.742,00
31	5051	ATADURA GESSADA DE 15 CM X 3 M CX COM 20 UN	CAIXA	140,000	R\$ 80,0900	R\$ 11.212,60
32	5052	ATADURA GESSADA DE 20 CM X4 M CX COM 20 UN	CAIXA	100,000	R\$ 137,0000	R\$ 13.700,00
33	35586	AVENTAL CIRURGICO DE TECIDO PUNHO EM MALHA REFORÇADO M/L NA COR AZUL TAMANHO A ESCOLHER: M OU G	UND	60,000	R\$ 114,2100	R\$ 6.852,60
34	20588	AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO P VC IMPERMEÁVEL COM FORRO INTERNO EM TECIDO DE POLIÉSTER E AMARRAS DE REGULAGEM NAS COSTAS CINTURA MODELO: DALMORO, TUWENGA,CORASEG OU QUALIDADE SUPERIOR	UND	50,000	R\$ 10,7750	R\$ 538,75
35	29307	AVENTAL M/L COM ELASTICO TIRA PARA AMARRAR 40GR/M² IMPERMEAVEL PACOTE COM 10 UN	PACOT	2.000,000	R\$ 34,3200	R\$ 68.640,00
36	32015	AVENTAL M/L COM ELASTICO TIRA PARA AMARRAR 50GR/M² IMPERMEAVEL PACOTE COM 10 UN	PACOT	2.000,000	R\$ 26,1400	R\$ 52.280,00
37	29818	AVENTAL PROT. RADIOLOGICO FRENTE E COSTA MEDIO 110-60CM FRENTE 0,50CM OMBRO 0,25CM	UND	3,000	R\$ 1.301,8900	R\$ 3.905,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

38	27146	AVENTAL, MATERIAL BORRACHA PLUMBÍFERA, MODELO UNISSEX, COMPRIMENTO 76CM, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAÍLON/EQUIVALENCIA DE 0,25 MM CHUMBO,	UND	3,000	R\$ 1.462,0500	R\$ 4.386,15
39	31975	AVENTAL RADIOLOGICO PROTEÇÃO FRONTAL 110/60CM	UND	5,000	R\$ 1.649,7700	R\$ 8.248,85
40	22961	BANDEJA CLINICA INOX 22/9/1,5CM	UND	30,000	R\$ 48,1300	R\$ 1.443,90
41	28028	BANDEJA RETANGULAR CIRURGICA INOX TAMANHO 30/20/4CM	UND	30,000	R\$ 72,3900	R\$ 2.171,70
42	21933	BISTURÍ CIRURGICO ELETRONICO DIGITAL MICROCONTROLADO BIPOLAR; MINIMO 150W; CONTROLE DE POTÊNCIA LINEAR E INDEPENDENTE PARA CORTE MONOPOLAR E BIPOLAR; ALARME DE SEGURANÇA QUE BLOQUEIA TODOS OS CIRCUITOS EM CASO DE ROMPIMENTO DO CABO DA PLACA NEUTRA E SOBREPOTÊNCIA DE SAÍDA; SAÍDAS TOTALMENTE ISOLADAS; POTÊNCIA MONOPOLAR: CORTE: 150W - CARGA 300 OHMS, BLEND 1: 100W - CARGA 300 OHMS, BLEND 2: 75W - CARGA 300 OHMS, BLEND 3: 23W - CARGA 300 OHMS; POTÊNCIA BIPOLAR: CORTE: 70W - CARGA 100 OHMS, BLEND 1: 50W - CARGA 100 OHMS, BLEND 2: 30W - CARGA 100 OHMS, BLEND 3: 20W - CARGA 100 OHMS (OU APROXIMADO). ACESSÓRIOS: 1 PEDAL SIMPLES, 1 CANETA PADRÃO DE BAIXA AUTOCLAVAVEL, 1 PLACA NEUTRA EM INOX (150X100X0,5MM), 1 CABO DE PLACA NEUTRA, 1 CABO DE FORÇA (3M - 3 X 0,75MM), 1 KIT	UND	1,000	R\$ 3.184,9500	R\$ 3.184,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		DE ELETRODOS DE BAIXA, 1 ELETRODO TIPO AGULHA (85MM) , 1 ELETRODO TIPO AGULHA DE DEPILAÇÃO (66MM), 1 ELETRODO TIPO ALÇA PEQUENA (Ø=4,5MM), 1 ELETRODO TIPO BOLA (Ø=2,1MM), 1 ELETRODO TIPO BOLA (Ø=4,2MM), 1 ELETRODO TIPO FACA RETA PEQUENA (67MM). BIVOLT. (CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS APROXIMADAS)				
43	27859	BOBINAS DE GELO RECICLAVEL 500ML/GELOX	UND	100,000	R\$ 4,4700	R\$ 447,00
44	20868	BOTA UNNA; CONFECCIONADA POR BANDAGEM SEMI ELASTICA, MISTA (ALGODAO/POLIESTER), ATADURA DE GAZE COM ACABAMENTO NAS LATERAIS ; MEDINDO 10,2CM X 9,14M, IMPREGNADA C/ PASTA DE OXIDO DE ZINCO MICRONIZADO, GOMA ACACIA, GLICERINA, PETROLATO ; AGUA DEIONIZADA E OLEO DE RICINO, INDICADA PARA TRATAMENTO DE ULCERAS VENOSAS E EDEMAS LINFATICOS ; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO	UND	100,000	R\$ 26,0000	R\$ 2.600,00
45	27857	CABO DE BISTURI GRANDE NUMERO 4	UND	30,000	R\$ 13,9500	R\$ 418,50
46	27858	CABO DE BISTURI PEQUENA NUMERO 3	UND	30,000	R\$ 10,3500	R\$ 310,50
47	27860	CAMISOLAS PARA PACIENTES, EM TECIDO PERCAL 100%ALGODAO, ABERTO ATRAS COM TRES TIRAS DE AMARRAR, MANGA JAPONESA, GOLA REDONDA TAMANHOS VARIADOS	UND	100,000	R\$ 38,7500	R\$ 3.875,00
48	21914	CAMPO CIRURGICO 100% ALGODÃO, FENESTRADO 40X40 CM	UND	200,000	R\$ 2,0750	R\$ 415,00
49	12816	MESA MAYO AÇO INOX	UNITÁ	2,000	R\$ 412,1500	R\$ 824,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

50	35583	CANETA AUTOCLAVAVEL PARA BISTURI ELETRONICO EMAI	UND	3,000	R\$ 381,3650	R\$ 1.144,10
51	35599	CARRO PARA TRANSPORTE DE ROUPA SUJA HOSPITALAR NO MINIMO 400 LITROS COM DRENO PARA ESCOAMENTO DE LIQUIDOS, PARA-CHOQUE DE BORRACHA EM TODA VOLTA REFORÇO NO PUXADOR, RODAS GIRATÓRIAS SENDO 02 COM FREIO.	UND	1,000	R\$ 1.645,5000	R\$ 1.645,50
52	13942	CATETER INTRAVENOSOS N. 16	UND	500,000	R\$ 1,2050	R\$ 602,50
53	13945	CATETER INTRAVENOSO N. 20	UND	1.500,000	R\$ 0,9200	R\$ 1.380,00
54	14208	CATETER INTRAVENOSO N. 22	UND	1.500,000	R\$ 0,5900	R\$ 885,00
55	13946	CATETER INTRAVENOSO N. 24	UND	1.000,000	R\$ 0,5900	R\$ 590,00
56	13944	CATETER INTRAVENOSO N.18	UND	1.000,000	R\$ 1,0800	R\$ 1.080,00
57	5165	CATETER INTRAVENOSO Nº 14	UNITÁ	1.000,000	R\$ 0,8000	R\$ 800,00
58	13947	CATETER NASAL ADULTO PRA OXIGENIO FELEXIVEL E TRANSPARENTE - TIPO OCULOS	UND	1.000,000	R\$ 1,1350	R\$ 1.135,00
59	22964	CINTO TIRANTE ARRANHA ADULTO CONFECCIONADO EM FITA POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDAS EM 50 MM DE LARGURA ,FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLASTICO PRETO	UND	10,000	R\$ 59,1900	R\$ 591,90
60	6383	CLOREXEDINA DEGERMANTE A 2 C/ 1 LITRO	LITRO	150,000	R\$ 20,7300	R\$ 3.109,50
61	6385	CLOREXEDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA,DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,5% INDICADA PARA PREPARO DO CAMPO OPERATÓRIO E PARA ANTISSEPSIA DA PELE.LITRO	LITRO	250,000	R\$ 12,2200	R\$ 3.055,00
62	27861	CLOREXEDINA TOPICO 1% SOLUÇÃO AGUOSA DE DICLICONATO C/ 1 LITRO	LITRO	250,000	R\$ 7,4300	R\$ 1.857,50
63	29040	COBERTURA PRIMÁRIA DE MALHA DE ACETADO DE CELULOSE IMPREGNADA COM EMULSÃO A BASE DE PETROLADO. 7,6X7,CCM (ADAPTIC OU EQUIVALENTE).	UND	1.000,000	R\$ 6,1600	R\$ 6.160,00
64	20877	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO G, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO	UND	50,000	R\$ 65,2800	R\$ 3.264,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.				
65	20878	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO M, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000	R\$ 74,1500	R\$ 3.707,50
66	20879	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO P, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000	R\$ 69,3000	R\$ 3.465,00
67	22963	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO INFANTIL, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000	R\$ 46,1500	R\$ 2.307,50
68	23494	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTEANTE SEGURO E RESISTENTE, CAPACIDADE DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, BOCAL ABERTO PARA DESCARTE, ACOMPANHADO DE SACO PLÁSTICO PARA REVESTIMENTO INTERNO.	UND	50,000	R\$ 4,8450	R\$ 242,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		DESCARPACK OU SIMILAR DE MELHOR QUALIDADE.				
69	31976	COLETOR DE PREVENTIVO	UND	9.000,000	R\$ 0,4090	R\$ 3.681,00
70	27862	COLETOR DE URINA 80ML ESTERIL FRASCO	FRASC	1.000,000	R\$ 0,4190	R\$ 419,00
71	5167	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM VALVULA ANTI-REFLUXO SUPORTE PARA CAMA CAPACIDADE DE 2 L	UNITÁ	1.000,000	R\$ 5,4500	R\$ 5.450,00
72	34343	COLETOR DE URINA TIPO SACO COM CORDÃO	UND	2.000,000	R\$ 0,2800	R\$ 560,00
73	27863	COMADRE EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO ,SUPER REFOEÇADA EM FORMA DE PÁ NA COR BRANCA ,2000 ML OU MAIS.	UND	15,000	R\$ 15,0650	R\$ 225,98
74	24206	COMPRESSA CIRURGICA 45X50 CM 27 G 04 CAMADAS 100% ALGODAO PT COM 50 UN	PACOT	100,000	R\$ 49,3490	R\$ 4.934,90
75	5151	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS COM 13 FIOS POR CM2 COM 10 UN ESTERIL 100% ALGODAO	PACOT	20.000,000	R\$ 0,6332	R\$ 12.664,00
76	34334	CONJUNTO MASCARA DE NEBULIZACAO OU OXIGENIO ADULTO	KIT	20,000	R\$ 9,0000	R\$ 180,00
77	6373	CONJUNTO MASCARA DE NEBULIZACAO OU OXIGENIO INFANTIL	KIT	20,000	R\$ 7,3800	R\$ 147,60
78	2098	CUBA REDONDA INOX 8X4CM	UNITÁ	30,000	R\$ 25,8900	R\$ 776,70
79	2099	CUBA RIM INOX 26X12CM 700 ML	UNITÁ	30,000	R\$ 47,3700	R\$ 1.421,10
80	29811	CURATIVO ADESIVO POS COLETA ADULTO CAIXA COM 500 UND	CAIXA	50,000	R\$ 14,1200	R\$ 706,00
81	29812	CURATIVO ADESIVO POS COLETA INFANTIL CAIXA COM 500 UND	CAIXA	50,000	R\$ 16,3200	R\$ 816,00
82	2102	CURATIVO DE ALGINATO DE CALCIO COM FIBRAS EXTRAIDAS DE ALGAS MARINHAS MARRONS,COMPOSTAS PELO GULURÔNICO E MANURÔNICO,APRESENTANDO ÍONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS O CURATEC ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO QUANDO EM CONTATO COM O	UNITÁ	2.000,000	R\$ 8,5000	R\$ 17.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		EXSUDATO FORMA UM GEL HIDROFÍLICO NÃO ADERENTE QUE PROPORCIONA UM MEIO UMIDO SOBRE A SUPERFÍCIE DA FERIDA,PROMOVENDO O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E ABSORVENDO O EXCESSO DE EXSUDATO,PERMITINDO A REMOÇÃO SEM TRAUMA,COM PEQUENO OU NENHUM DANO PARA O TECIDO RECÉM-FORMADO CRIANDO,DESSE MODO,UM MEIO ADEQUADO PARA O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO ALEM DISSO OS ALGINATOS DE CÁLCIO NÃO SÃO TÓXICOS E NEM ALÉRGICOS E SÃO TOTALMENTE BIODEGRADAVEIS COM POUCA OU NENHUMA REAÇÃO TISSULAR,O CURATIVO É EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO GAMA, 10X10CM				
83	34353	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA 10X20CM	UND	500,000	R\$ 33,6600	R\$ 16.830,00
84	7923	DETERGENTE ENZIMATICO LIMPEZA DE RESIDUOS ORGANICOS EM INSTRUMENTAIS CONCENTRADO PARA DILUICAO 1:200 C/ 1 LITRO	LITRO	150,000	R\$ 37,3650	R\$ 5.604,75
85	20883	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 19	UND	3.000,000	R\$ 0,2000	R\$ 600,00
86	20884	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 21	UND	3.000,000	R\$ 0,2050	R\$ 615,00
87	20885	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 23	UND	3.000,000	R\$ 0,1950	R\$ 585,00
88	20886	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 25	UND	3.000,000	R\$ 0,2550	R\$ 765,00
89	28388	DISPOSITIVO INTRAUTERINO	UND	250,000	R\$ 70,1600	R\$ 17.540,00
90	31977	DIU MIRENA EVO 1 ENDOCEPTOR + 1 INSERTOR	UND	15,000	R\$ 1.309,9000	R\$ 19.648,50
91	23483	ELETRODO PARA MONITORAMENTO CARDIACO AUTO ADESIVO COM GEL DE	PACOT	600,000	R\$ 9,2250	R\$ 5.535,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ALTA ADERENCIA PACOTE COM 50 UND				
92	26094	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 15X25CM OU MAIOR	CAIXA	30,000	R\$ 29,4300	R\$ 882,90
93	26095	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 19X37CM OU MAIOR	CAIXA	30,000	R\$ 133,8500	R\$ 4.015,50
94	26096	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 24 X 38 CM OU MAIOR	CAIXA	30,000	R\$ 86,2400	R\$ 2.587,20
95	26093	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR;	CAIXA	50,000	R\$ 18,1200	R\$ 906,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		COSTITUIDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 7X23CM OU MAIOR				
96	21919	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP (2 VIAS) COM CONECTORES LUER LUCK FEMEA, 2 ESTENSÕES SEM PVC DOTADAS DE CLAMP (ABRE FECHA), CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO,	UND	2.000,000	R\$ 0,8700	R\$ 1.740,00
97	18991	EQUIPO PARA DIETA(DISPOSITIVO PARA INFUSÕES CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES ENTERAIS)	UND	10.000,000	R\$ 1,4300	R\$ 14.300,00
98	5168	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS	UNITÁ	4.000,000	R\$ 1,0350	R\$ 4.140,00
99	28886	ESCADA COM 2 DEGRAUS, MATERIAL DE CONFECCAO ACO INOXIDAVEL	UND	5,000	R\$ 213,9750	R\$ 1.069,88
100	15134	ESCOVA PARA ASSEPSIA DAS MÃOS COM CLOREXIDINA	UND	250,000	R\$ 2,4900	R\$ 622,50
101	5169	ESCOVINHA ENDOCERVICAL PARA COLETA DE MATERIAL PARA CITOLOGIA	UNITÁ	9.000,000	R\$ 0,3300	R\$ 2.970,00
102	13996	ESPARADRAPO 10CM X 4.5M 100% ALGODAO	UNITÁ	1.500,000	R\$ 10,9700	R\$ 16.455,00
103	6369	ESPATULA DE AYRES COM 100 UN	PACOT	150,000	R\$ 12,7850	R\$ 1.917,75
104	20888	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL GRANDE	UND	3.000,000	R\$ 1,7450	R\$ 5.235,00
105	5170	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MEDIO	UNITÁ	4.000,000	R\$ 1,5850	R\$ 6.340,00
106	5171	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL PEQUENO	UNITÁ	4.000,000	R\$ 1,5700	R\$ 6.280,00
107	34342	ESPÉCULOS AURICULARES REUTILIZAVEIS PARA OTOSCOPIA	UND	100,000	R\$ 7,8800	R\$ 788,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

108	35594	ESTADIOMETRO FIXO DE PAREDE	UND	10,000	R\$ 191,3100	R\$ 1.913,10
109	5172	ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO RESISTENTE AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL;	UNITÁ	70,000	R\$ 89,5200	R\$ 6.266,40
110	20889	ESTETOSCÓPIO INFANTIL AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: DUPLO. ESTETOSCOPIO INFANTIL, OLIVA EM PLASTICO RESISTENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, RESISTENTE E FLEXIVEL, NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR DUPLO, INFANTIL COM DIAFRAGMA RESISTENTE E DE ALTA SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA CARDIOPULMONAR, QUE PERMITA O MINIMO DE ESCUTA DE SONS AMBIENTAIS E O MÁXIMO DE SONS PROPRIOS DO PACIENTE, COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	15,000	R\$ 49,2450	R\$ 738,68
111	27864	FILME TRANSPARENTE CURATIVO ADESIVO,ESTERIL SEMI PERMEAVEL	ROLO	50,000	R\$ 79,2500	R\$ 3.962,50
112	23495	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 2-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL. 3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 32,5000	R\$ 1.625,00
113	23496	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 3-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL. 3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 130,0000	R\$ 6.500,00
114	23497	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 4-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL. 3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 113,4850	R\$ 5.674,25
115	23498	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 2-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 32,3700	R\$ 1.618,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

116	23499	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 3-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 30,5000	R\$ 1.525,00
117	23500	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 32,0100	R\$ 1.600,50
118	23501	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000	R\$ 32,3300	R\$ 1.616,50
119	14071	FITA CIRURGICA ADESIVA HIPOALERGICA 500MMX10M	UNITÁ	3.000,000	R\$ 4,9000	R\$ 14.700,00
120	12528	FITA ADESIVA CREPE 19 X 50 M HOSPITALAR	UNITÁ	3.000,000	R\$ 3,5810	R\$ 10.743,00
121	5159	FITA PARA AUTOCLAVE ROLO DE 19MM X 30M	UNITÁ	3.000,000	R\$ 3,6539	R\$ 10.961,70
122	6371	FIXADOR CITOLOGICO 100 ML SPRAY	UNITÁ	300,000	R\$ 8,2000	R\$ 2.460,00
123	14081	FRASCO DE DIETA ENTERAL COM 300ML	UND	6.000,000	R\$ 0,8100	R\$ 4.860,00
124	5146	GEL INCOLOR PARA ULTRA SON E ECG C/ 1 LITRO	LITRO	200,000	R\$ 7,2650	R\$ 1.453,00
125	26098	GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO COM FÓRMULA A BASE DE ÁGUA. BISNAGA COM 50G	UND	150,000	R\$ 10,0800	R\$ 1.512,00
126	18914	GLICOSIMETRO COM CAPACIDADE DE MEMORIA PARA NO MINIMO 50 RESULTADOS DE TESTE	UND	1.000,000	R\$ 67,3400	R\$ 67.340,00
127	35598	HAMPER HOSPITALAR INOX COM TAMPA INOX PEDAL E SACO EM SARJA	UND	3,000	R\$ 203,5000	R\$ 610,50
128	18887	HASTES FLEXIVEIS INQUEBRAVEIS SUAS PONTAS DE ALGODAO NAO DEVERA SOLTAR FIAPOS POIS AS HASTES DEVERA CONTER RACHADURAS QUE PERMITAM UMA FIXACAO SEGURA E HIGIENICA O ALGODAO DEVERA RECEBER TRATAMENTO ESPECIAL ANTI GERME TRICLOSAN DE 0 4 PORCENTO EMBALGEM COM 150 UNIDADES	PO	200,000	R\$ 4,3550	R\$ 871,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

129	27865	HIDROCOLOIDE PLACA ,COMPOSTO CAMADA INTERNA AUTO ADESIVA HIPOALERGICA CONTENDO HIDROCOLOIDE POLIISOBUTILENO E CONSERVANTE,UMA CAMADA FINA DE FILME DE POLIURETORNO E LINER COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO.	UND	50,000	R\$ 30,2300	R\$ 1.511,50
130	27866	HIDROGEL COM ALGINATO DE CALCIO,CURATIVO PRIMARIO ,ABSORVENTE,NÃO ESTERIL ,TRANSPARENTE E VISCOSO	TR	500,000	R\$ 10,7700	R\$ 5.385,00
131	27867	HISTEROMETRO DE COLLIN 28CM EM AÇO INOXIDAVEL ESCALA GRAVADA NO CORPO DO INSTRUMENTAL,FECHO PARA TRAVAMENTO PARA INSERÇÃO DE DIU.	KIT	50,000	R\$ 55,2300	R\$ 2.761,50
132	18993	HISTEROMETRO DILATADOR KIT GINECOLOGICO	UND	50,000	R\$ 80,4100	R\$ 4.020,50
133	34337	INSTRUMENTAL GOIVA LUER CURVA 18 CM	UND	3,000	R\$ 111,3000	R\$ 333,90
134	34336	INSTRUMENTAL GOIVA LUER RETA 18CM	UND	3,000	R\$ 340,0000	R\$ 1.020,00
135	31978	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL M	KIT	3.000,000	R\$ 2,9450	R\$ 8.835,00
136	31974	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL NÃO ESTERIL TAM G	KIT	1.000,000	R\$ 3,0650	R\$ 3.065,00
137	31979	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL TAM P	KIT	2.000,000	R\$ 2,8450	R\$ 5.690,00
138	35593	KIT SUPORTE BALDE A CHUTE COM BALDE DE 10 LITROS	UND	3,000	R\$ 345,7500	R\$ 1.037,25
139	24202	LAMINA PARA BISTURI Nº 11 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000	R\$ 29,3300	R\$ 879,90
140	24203	LAMINA PARA BISTURI Nº 12 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000	R\$ 26,7700	R\$ 803,10
141	24204	LAMINA PARA BISTURI Nº 15 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000	R\$ 27,3500	R\$ 820,50
142	24205	LAMINA PARA BISTURI Nº 22 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000	R\$ 23,9750	R\$ 719,25
143	14103	LAMINA PARA MICROSCOPIA S/ LAPIDAR COM UMA EXTREMIDADE FOSCA 26X76X1,4MM CX COM 50 UN	CAIXA	180,000	R\$ 7,0000	R\$ 1.260,00
144	20894	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA,	UND	5,000	R\$ 200,0000	R\$ 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		TERMOTERAPIA, FOTOTERAPIA – PHILIPS OU DE MELHOR QUALIDADE				
145	34352	LANCETA DE SEGURANÇA 28G 0.36X1.5MM CAIXA COM 200UN	CAIXA	200,000	R\$ 27,6500	R\$ 5.530,00
146	35582	LENÇO PARA ASSEPSIA ALCOOL SWAB CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000	R\$ 9,3800	R\$ 1.876,00
147	5160	LENÇOL DE PAPEL ROLOS DE 70X50 M	UNITÁ	5.000,000	R\$ 9,3200	R\$ 46.600,00
148	5065	LIDOCAINA 2% FRASCOS DE 20 ML SEM VASO	UNITÁ	1.200,000	R\$ 5,6300	R\$ 6.756,00
149	5044	LIDOCAINA 2% GELEIA BISNAGAS DE 30 G	UNITÁ	2.000,000	R\$ 4,7100	R\$ 9.420,00
150	35596	LIXEIRA 15 LITROS AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL BALDE INTERNO REMOVIVEL	UND	10,000	R\$ 162,9100	R\$ 1.629,10
151	35595	LIXEIRA 30 LITROS AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL BALDE INTERNO REMOVIVEL	UND	6,000	R\$ 280,0000	R\$ 1.680,00
152	35597	LIXEIRA RETANGULAR PLASTICA 15 LITROS COM PEDAL E TAMPA PRETA	UND	10,000	R\$ 24,7300	R\$ 247,30
153	2106	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 7	PAR	5.000,000	R\$ 1,6400	R\$ 8.200,00
154	2107	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 7,5	PAR	5.000,000	R\$ 1,0900	R\$ 5.450,00
155	2108	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 8	PAR	5.000,000	R\$ 1,2400	R\$ 6.200,00
156	184	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 8,5	PAR	3.000,000	R\$ 1,1450	R\$ 3.435,00
157	5057	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN EXTRA P	CAIXA	2.000,000	R\$ 17,6750	R\$ 35.350,00
158	5054	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN GRANDE	CAIXA	2.000,000	R\$ 19,3500	R\$ 38.700,00
159	14273	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN MEDIA	CAIXA	3.000,000	R\$ 20,6550	R\$ 61.965,00
160	5056	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN PEQUENA	CAIXA	3.000,000	R\$ 21,1900	R\$ 63.570,00
161	6375	MALHA TUBULAR 10 CM X 25 M	ROLO	150,000	R\$ 14,8005	R\$ 2.220,08
162	14124	MALHA TUBULAR 20 CM X 25 M	ROLO	150,000	R\$ 31,7600	R\$ 4.764,00
163	12274	MALHA TUBULAR 4CM X 25 M	ROLO	150,000	R\$ 9,2900	R\$ 1.393,50
164	6365	MALHA TUBULAR 6 CM X 25 M	ROLO	150,000	R\$ 11,2500	R\$ 1.687,50
165	6366	MALHA TUBULAR 8 CM X 25 M	ROLO	150,000	R\$ 11,1200	R\$ 1.668,00
166	20901	MALHA TUBULAR 12	UND	150,000	R\$ 11,4000	R\$ 1.710,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

167	26102	MANTA TÉRMICA CORPORAL 50X100CM, CONFECCIONADA EM NYLON PLASTIFICADO E IMPERMEÁVEL, CONTROLE DE TEMPERATURA EM 03 POSIÇÕES, ISOLADA EM PVC, SISTEMA DE SEGURANÇA CONTRA ALTAS TEMPERATURAS, PROTEÇÃO ANTI-CHAMAS, TRAVA PARA NÃO ROMPER O FIO, RESISTENCIA INTERNA EM FIBRA DE CARBONO, RESISTÊNCIA ATÉ 60°C	UND	5,000	R\$ 358,1233	R\$ 1.790,62
168	4044	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF-2/N95 INDICADO PARA PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS NÃO OLEOSAS E FUMOS. ESTE RESPIRADOR ENQUADRA-SE NA CATEGORIA PFF-2(S) E, PARA TANTO, DEVE OBEDECER, ENTRE OUTROS, OS SEGUINTE REQUISITOS ESTABELECIDOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT/NBR 13698:1996 (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA – PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS): PENETRAÇÃO MÁXIMA DE PARTÍCULAS ATRAVÉS DO FILTRO MECÂNICO(1): 6% RESISTÊNCIA MÁXIMA À RESPIRAÇÃO(2): INALAÇÃO (A 95 LITROS/MIN): 240 PA EXALAÇÃO (A 160 LITROS/MIN): 300 PA INFLAMABILIDADE: MATERIAL NÃO INFLAMÁVEL	UNITÁ	30.000,000	R\$ 0,8050	R\$ 24.150,00
169	14125	MASCARA TRIPLA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO C/50	CAIXA	10.000,000	R\$ 4,8000	R\$ 48.000,00
170	35600	MESA AUXILIAR EM AÇO INOX 90X50X80CM COM RODIZIO	UND	2,000	R\$ 863,0000	R\$ 1.726,00
171	34354	NEBULIZADOR COMPRESSOR NS INALAR COMPACT BRANCO AZUL BIVOLT	UND	5,000	R\$ 158,6000	R\$ 793,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

172	34340	OTOSCÓPIO OMNI 3000 PRETO 2,5V LED FIBRA ÓPTICA C/ESTOJO	UND	3,000	R\$ 351,0000	R\$ 1.053,00
173	20908	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO - CHOICEMMED - MD300C1 FINGERTIP	UND	100,000	R\$ 56,9250	R\$ 5.692,50
174	23036	PAPAGAIO (COLETOR DE URINA) CONFECCIONADO EM INÓX	UND	15,000	R\$ 99,2600	R\$ 1.488,90
175	2110	PERA PARA APARELHO DE PRESSAO ADULTO	UNITÁ	50,000	R\$ 5,6500	R\$ 282,50
176	28036	PHMD SOLUÇÃO ESTERIL COMPOSTA POR 0,1% DE UNDECILAMONOPROPIL E BETAINA 350 ML	UND	500,000	R\$ 31,9800	R\$ 15.990,00
177	26371	PILHA PARA APARELHO AUDITIVO TAMANHO 675 PCT C/ 6 UNIDADES.	PACOT	300,000	R\$ 14,3100	R\$ 4.293,00
178	34349	PINÇA ADSON COM DENTE PARA AURICULOTERAPIA E ACUPUNTURA	UND	6,000	R\$ 17,2800	R\$ 103,68
179	2302	PINÇA BACKAUS 13CM EM AÇO INOXIDAVEL INSTRUMENTAL	UNITÁ	15,000	R\$ 28,9400	R\$ 434,10
180	28037	PINÇA CHERON 25 CM	UND	25,000	R\$ 46,0150	R\$ 1.150,38
181	2303	PINÇA DE ALLIS 15 CM EM AÇO INOXIDAVEL INSTRUMENTAL	UNITÁ	25,000	R\$ 21,6200	R\$ 540,50
182	34335	PINÇA DE APREENSÃO CANAL DEFERENTE PONTA ENCAIXE 16 CM	UND	5,000	R\$ 213,6000	R\$ 1.068,00
183	2111	PINCA DISSECCAO ANATOMICA RETA 14 CM	UNITÁ	25,000	R\$ 16,1700	R\$ 404,25
184	28038	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE DE RATO 16CM	UND	10,000	R\$ 16,1800	R\$ 161,80
185	2112	PINCA HALSTEAD MOSQUITO COM SERRILHA RETA 10 CM	UNITÁ	25,000	R\$ 24,9300	R\$ 623,25
186	2893	PINCA HEMOSTATICA KELLY CURVA 14 CM EM ACO INOX	UNITÁ	25,000	R\$ 25,6600	R\$ 641,50
187	2113	PINCA KELLY RETA 14 CM	UNITÁ	25,000	R\$ 26,5400	R\$ 663,50
188	10427	PINCA PARA BIOPSIA DE COLO UTERINO MODELO PROF. MEDINA 24CM PONTA 3MM PINCA PARA BIOPSIA DE COLO UTERINO MODELO PROF. MEDINA 24CM PONTA 3MM	UNITÁ	25,000	R\$ 195,3500	R\$ 4.883,75
189	20909	PINÇA POZZY DE METAL	UND	15,000	R\$ 72,2500	R\$ 1.083,75
190	28039	PINÇA KELLY RETA COM DENTE 18CM	UND	15,000	R\$ 39,6000	R\$ 594,00
191	34351	PLACA PARA SEMENTES GRANDES AURICULOTERAPIA	UND	6,000	R\$ 61,2350	R\$ 367,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

192	35585	PONTEIRA DE BISTURI ELETRODO CAUTÉRIO LAMINA CURVA	UND	5,000	R\$ 68,2700	R\$ 341,35
193	35584	PONTEIRA DE BISTURI ELETRODO RETA LONGA FACA 75X2,38MM	UND	5,000	R\$ 44,3700	R\$ 221,85
194	2309	PORTA AGULHA MATHIEU 11CM	UNITÁ	25,000	R\$ 64,1300	R\$ 1.603,25
195	2114	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM	UNITÁ	25,000	R\$ 34,4450	R\$ 861,13
196	31969	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIFICADO CX 144 UN	CAIXA	100,000	R\$ 51,0000	R\$ 5.100,00
197	31970	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRICADO CX COM 144 UN	CAIXA	100,000	R\$ 53,6400	R\$ 5.364,00
198	28848	PROPE DESCARTAVEL 20GR BRANCO (SAPATILHA) PCTE COM 100 UN	PACOT	1.000,000	R\$ 10,4650	R\$ 10.465,00
199	24112	PROTETOR DE TIREÓIDE ADULTO CONVENCIONAL CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBÍFERA FLEXÍVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,50 MMPB, ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL. LARGURA:150 MM;COMPRIMENTO:600 MM,PESO:0,34 KG MODELO: KONEX, N. MARTINS OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE/SUPERIOR	UND	3,000	R\$ 318,5000	R\$ 955,50
200	5359	PROTETOR SOLAR CONTRA RAIOS UVA E UVB FATOR 30 200 ML	UNITÁ	500,000	R\$ 39,5800	R\$ 19.790,00
201	34346	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO ADULTO	UND	20,000	R\$ 269,5000	R\$ 5.390,00
202	34345	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO PEDIATRICO	UND	20,000	R\$ 177,4450	R\$ 3.548,90
203	28053	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, CONSTRUÍDA EM MADEIRA MACIÇA PADRÃO MARFIN, COMPRIMENTO: 100CM,	UND	10,000	R\$ 108,9950	R\$ 1.089,95
204	23923	RESPIRADOR DE TRANSPORTE: EQUIPAMENTO QUE VENTILE PACIENTE NEONATAL, PEDIÁTRICO E ADULTO, COM	UND	1,000	R\$ 56.363,8000	R\$ 56.363,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE FÁCIL ASSISTÊNCIA TÉCNICA, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO LCD, MÍNIMO DE 5,7", TECLAS DE ACESSO RÁPIDO, LEITURA DE PRESSÃO NO CIRCUITO E NA REDE, FLUXO NO CIRCUITO, PRESSÃO BAROMÉTRICA E CONCENTRAÇÃO DE O2, AUTO FALANTES PARA ALARMES E ALERTAS DE SEGURANÇA DO EQUIPAMENTO E PACIENTE, ENTRADA EXTERNA DE 12 VDC, FONTE EXTERNA AC/DC 100 - 240 VAC PARA +12 VDC, COMPENSAÇÃO DE PRESSÃO BAROMÉTRICA AUTOMÁTICA, MODALIDADES (VCV; PCV; PLV; V-SIMV + OS; P-SIMV+OS; DUALPAP/APRV; CPAP/PSV;NIV. BATERIA INTERNA VDC, CARREGADOR ORIGINAL E AUTONOMIA MÍNIMA DE 4,5 HORAS. ENTRADA DE OXIGÊNIO. KIT DE SENSORES DE FLUXO (ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), VALVULA EXPIRATÓRIA COM DIAFRAGMA, CIRCUITO RESPIRATÓRIO ADULTO AUTOCLAVÁVEL (DUAS UNIDADES) ALÇA PARA FIXAÇÃO EM MACA, BOLSA PARA TRANSPORTE. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. (MIKROTAK OU SIMILAR)				
205	31998	SERINGA 1 ML SEM AGULHA	UND	50.000,000	R\$ 0,1500	R\$ 7.500,00
206	5189	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML	UNITÁ	30.000,000	R\$ 0,2300	R\$ 6.900,00
207	5188	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML	UNITÁ	30.000,000	R\$ 0,3400	R\$ 10.200,00
208	2122	SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML SEM AGULHA	UNITÁ	20.000,000	R\$ 0,1150	R\$ 2.300,00
209	5190	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML	UNITÁ	40.000,000	R\$ 0,1400	R\$ 5.600,00
210	31999	SERINGA DESCARTAVEL LOCK SEM AGULHA 20 ML	UND	40.000,000	R\$ 0,3400	R\$ 13.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

211	24885	SERINGA ESTERIL DESCARTAVEM 1 ML COM AGULHA 13/4,5 CAIXA C/ 100 UN	CAIXA	300,000	R\$ 11,2600	R\$ 3.378,00
212	23491	SERINGA PARA INSULINA COM AGULHA 13X13,8 (INSULINA)	UND	30.000,000	R\$ 0,3100	R\$ 9.300,00
213	20915	SONDA DE ASPIRAÇÃO COM VALVULA Nº 14	UND	300,000	R\$ 0,8300	R\$ 249,00
214	28045	SONDA DE ASPIRAÇÃO COM VALVULA NUMERO 12	UND	2.000,000	R\$ 0,6150	R\$ 1.230,00
215	19140	SONDA DE FOLEY N 14	UND	500,000	R\$ 2,8650	R\$ 1.432,50
216	19142	SONDA DE FOLEY N 18	UND	500,000	R\$ 2,8150	R\$ 1.407,50
217	19143	SONDA DE FOLEY N 20	UND	300,000	R\$ 2,7150	R\$ 814,50
218	6378	SONDA DE FOLEY N. 22	UNITÁ	300,000	R\$ 3,0850	R\$ 925,50
219	5192	SONDA DE FOLEY Nº 12	UNITÁ	400,000	R\$ 2,6800	R\$ 1.072,00
220	5193	SONDA DE FOLEY NO 16	UNITÁ	1.500,000	R\$ 2,7850	R\$ 4.177,50
221	20916	SONDA DE FOLEY Nº24	UND	300,000	R\$ 4,3600	R\$ 1.308,00
222	23502	SONDA MIC KEY - TUBO PARA GASTROSTOMIA, NÍVEL DA PELE, EM SILICONE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU COMPRIMENTO. BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA, VÁLVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI REFLUXO. SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDAS EXTENSORAS PARA ALIMENTAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO COM TUBO PARA GASTROSTOMIA, SONDA EXTENSORA 2 COM PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS; SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE 35CC. CALIBRE DE 14 FR A 24 FR X 0,8 A 4,5 CM DE COMPRIMENTO.	UND	12,000	R\$ 2.520,0800	R\$ 30.240,96
223	2123	SONDA PARA ALIMENTACAO ENTERAL ADULTO 12FR 120CM	UNITÁ	1.500,000	R\$ 8,1050	R\$ 12.157,50
224	11804	SONDA URETRAL N 10	UNITÁ	4.000,000	R\$ 0,6750	R\$ 2.700,00
225	29289	SONDA URETRAL N.12 MARKMED EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PACIENTE ABF	UND	2.500,000	R\$ 1,2550	R\$ 3.137,50
226	5195	SONDA URETRAL NO 12	UNITÁ	30.000,000	R\$ 0,5750	R\$ 17.250,00
227	5196	SONDA URETRAL NO 14	UNITÁ	4.000,000	R\$ 0,6500	R\$ 2.600,00
228	5197	SONDA URETRAL NO 16	UNITÁ	2.000,000	R\$ 0,7350	R\$ 1.470,00
229	5198	SONDA URETRAL NO 18	UNITÁ	2.000,000	R\$ 0,7500	R\$ 1.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

230	20917	SONDA URETRAL Nº06	UND	2.000,000	R\$ 0,6050	R\$ 1.210,00
231	14883	SONDA URETRAL Nº8	UND	5.000,000	R\$ 0,6100	R\$ 3.050,00
232	15318	SORO FISIOLÓGICO 0 9% 100 ML SISTEMA FECHADO	UND	5.000,000	R\$ 3,9150	R\$ 19.575,00
233	15580	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000ML SISTEMA FECHADO	UNITÁ	10.000,000	R\$ 7,4300	R\$ 74.300,00
234	24212	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO	UND	10.000,000	R\$ 4,4450	R\$ 44.450,00
235	5136	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCOS DE 500 ML SISTEMA FECHADO	UNITÁ	15.000,000	R\$ 4,9825	R\$ 74.737,50
236	5137	SORO GLICOSADO A 5% FRASCOS 500 ML SISTEMA FECHADO	FRASC	4.000,000	R\$ 6,1450	R\$ 24.580,00
237	2124	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES 13 L CONSTRUÍDO EM METAL ACOMPANHADO DE BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	UNITÁ	50,000	R\$ 25,7000	R\$ 1.285,00
238	21968	SUPORTE DE SORO INOX, BASE COM 4 PÉS TUBULARES EM AÇO INOX REDONDO. ALTURA REGULÁVEL POR MEIO DE ROSCA CENTRAL, HASTE DE ALTURA EM AÇO INOX COM 4 GANCHOS P/FIXAÇÃO DE SORO. DIMENSÕES: ALTURA MÁXIMA 2,50M X ALTURA MÍNIMA 1,80M.SEM RODÍZIOS	UND	2,000	R\$ 284,5000	R\$ 569,00
239	14195	TALA METÁLICA 16X180MM C/12 UND	PACOT	100,000	R\$ 9,5700	R\$ 957,00
240	14196	TALA METÁLICA 19X250MM C/12 UND	PACOT	100,000	R\$ 13,7800	R\$ 1.378,00
241	28043	TERMOMETRO A LASER,DIGITAL INFRAVERMELHO;PARA MEDIR FEBRE TESTA ,TEMPO MAXIMO PARA MEDIÇÃO DE 5 SEGUNDOS,FAIXA DE MEDIÇÃO ENTRE 32 E 43°C,ALIMENTADO POR PILHAS,DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UND	100,000	R\$ 171,3658	R\$ 17.136,58
242	5199	TERMOMETRO CLÍNICO AXILAR	UNITÁ	50,000	R\$ 12,1195	R\$ 605,98
243	2126	TERMOMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA PARA GELADEIRA CABO EXTENSOR FLEXÍVEL MÍNIMO DE 700 MM BASE PLÁSTICA CAPILAR TRANSPARENTE E ENCHIMENTO A LÍQUIDO	UNITÁ	100,000	R\$ 131,1700	R\$ 13.117,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		VERMELHO, ESCALA DE -25° A +3° C				
244	28044	TESOURA CIRURGICA PONTA REDONDA	UND	30,000	R\$ 33,3250	R\$ 999,75
245	35592	TESOURA MAYO CURVA 22 CM	UND	10,000	R\$ 80,0000	R\$ 800,00
246	35591	TESOURA MAYO RETA 15 CM	UND	10,000	R\$ 47,9800	R\$ 479,80
247	35588	TESOURA METZEMBAUN CURVA 15 CM	UND	10,000	R\$ 44,2000	R\$ 442,00
248	35590	TESOURA METZEMBAUN CURVA 18 CM	UND	10,000	R\$ 60,7000	R\$ 607,00
249	35587	TESOURA METZEMBAUN RETA 15CM	UND	10,000	R\$ 60,0000	R\$ 600,00
250	35589	TESOURA METZEMBAUN RETA 18 CM	UND	10,000	R\$ 62,8000	R\$ 628,00
251	14664	TESOURA PONTA CURVA 14CM	UNITÁ	30,000	R\$ 26,2800	R\$ 788,40
252	14663	TESOURA PONTA RETA 14CM	UNITÁ	30,000	R\$ 29,3000	R\$ 879,00
253	6381	TESTE BIOLOGICO PARA AUTOCLAVE - AMPOLAS CAIXA COM 10 UN	CAIXA	300,000	R\$ 32,1000	R\$ 9.630,00
254	14659	TESTE BOWIE DICK PACOTE PRONTO	UND	1.000,000	R\$ 8,6250	R\$ 8.625,00
255	31973	TESTE PARA AUTOCLAVE INTEGRADOR QUIMICO - CLASSE 5, MULTI PARAMENTROS PARA O USO INTERNO DE ESTERELIZADOS CX 250 UN	CAIXA	10,000	R\$ 226,6300	R\$ 2.266,30
256	26135	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ EM FITAS (TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA) RESULTADO EM 5MIN; AMOSTRAS: SORO E URINA; SENSIBILIDADE: 25 MUI/ML.	UND	2.000,000	R\$ 0,4950	R\$ 990,00
257	32000	TUBINHO PARA MOLDE APARELHO AUDITIVO 10CM CAIXA C/ 10 UN CORTADO E DOBRADO	CAIXA	200,000	R\$ 34,9633	R\$ 6.992,66
258	28248	VISEIRA PROTETOR FACIL, ACRILICO PVC AJUSTE POR ELASTICO E TESTEIRA EM ESPUMA 3M PARA RETENÇÃO DE SUOR E CONFORTO, ANTI EMBAÇANTE COM NORMAS IMPOSTA PELO MINISTERIO DA SAUDE DE ACORDO COM A RDC NUMERO 356 DE 23/03/2020	UND	2.000,000	R\$ 26,7700	R\$ 53.540,00
259 25%	31971	TECIDO PARA EMBALAGENS DE MATERIAIS DIVERSOS PARA	PACOT	500,000	R\$ 43,5967	R\$ 21.798,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, CONFECCIONADO E TECIDO 100% POLIPROPILENO FABRICADO PELO PROCESSO SMS, COMPOSTO DE 3 CAMADAS UNIDAS TERMICAMENTE SENDO DUAS CAMADAS EXTERNAS PARA GARANTIR RESISTÊNCIA E A INTERNA COMPOSTA POR UM DENSO AGLOMERADO DE MICROFIBRAS AGINDO COMO BARREIRA CONTRA AGENTES CONTAMINANTES, CONTENDO 50 FOLHAS 50X50 COM REGISTRO NA ANVISA GRAMATURA 40-LEVE				
260	39842	FANTASIA ZÉ GOTINHA, FEITA DE ESPUMA DENSIDADE 28, REVESTIDA DE TECIDO PELUCIA BRANCA SOFT, MACACÃO, LUVAS E PÉS DO MESMO TECIDO, IMPRESSÃO DO LOGO EM SUBLIMAÇÃO, DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS P, M, G E GG CONFORME ESCOLHA DA SECRETARIA. SAPATOS ANTI DERRAPANTES.	UND	1,000	R\$ 4.913,3300	R\$ 4.913,33
261	39843	FANTASIA COMPLETA E OFICIAL MARIA GOTINHA	UND	1,000	R\$ 1.596,6333	R\$ 1.596,63
262	39844	ORGANIZADOR PORTA COMPRIMIDOS MATERIAL NÃO TOXICO COM 07 REPARTIÇÕES	UND	100,000	R\$ 6,2700	R\$ 627,00
263	39845	PINÇA HARTMANN JACARÉ 20 CM PARA CORPO ESTRANHO E RETIRADA DE DIU.	UND	5,000	R\$ 355,6600	R\$ 1.778,30
264	39846	PINÇA HARTMANN JACARÉ 9 CM	UND	10,000	R\$ 93,4400	R\$ 934,40
265	39847	PINÇA HARTMANN JACARÉ 14 CM	UND	10,000	R\$ 204,2850	R\$ 2.042,85
266	39848	ABAIXADOR DE LINGUA BRUENINGS	UND	10,000	R\$ 21,1850	R\$ 211,85
267	39849	CONECTOR INTERMEDIÁRIO PARA PONTA ASPIRAÇÃO OUVIDO	UND	2,000	R\$ 57,3000	R\$ 114,60
268	39850	CURETA DE CERÚMEN RETA	UND	10,000	R\$ 62,3400	R\$ 623,40
269	39851	CURETA DE CERÚMEN EM BAIONETA	UND	10,000	R\$ 65,3800	R\$ 653,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

270	39852	ESPECULO HARTMAN NASAL INFANTIL 15MM	UND	15,000	R\$ 123,3600	R\$ 1.850,40
271	39853	ESPECULO HARTMAN NASAL ADULTO NR 02 (30 MM)	UND	15,000	R\$ 123,2200	R\$ 1.848,30
272	39854	GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL	UND	5,000	R\$ 57,9850	R\$ 289,93
273	39855	PINÇA BAIONETA LUCAE 14 CM	UND	3,000	R\$ 103,6550	R\$ 310,97
274	39856	PINÇA BAIONETA LUCAE 16 CM	UND	3,000	R\$ 30,8100	R\$ 92,43
275	39857	MANTA TERMICA ALUMINIZADA PARA ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR, MEDIDA 2,10X1,40	UND	100,000	R\$ 9,1000	R\$ 910,00
276	39958	TESOURA IRIS CURVA FINA 11 CM	UND	2,000	R\$ 19,0000	R\$ 38,00
277	39858	BPA - 2 - LIVRO DE APLICAÇÃO (AA, AC E AD)	UND	1,000	R\$ 85,8250	R\$ 85,83
278	39859	HTP - A TECNICA DO DESENHO CASA - ARVORE - PESSOA	UND	1,000	R\$ 321,0900	R\$ 321,09
279	39860	LIVRO DE APLICAÇÃO A I P	UND	1,000	R\$ 42,0000	R\$ 42,00
280	39861	LIVRO DE AVALIAÇÃO A I P	UND	1,000	R\$ 42,0000	R\$ 42,00
281	39862	NEPSY II - BATERIA NEUROPSICOLOGICA - KIT COMPLETO	KIT	1,000	R\$ 4.102,5600	R\$ 4.102,56
282	39863	VINELAND - 3 - ESCALAS DE COMPORTAMENTO ADAPTATIVO VINELAND KIT COMPLETO	KIT	1,000	R\$ 919,9933	R\$ 919,99
283	39864	WISC - IV ESCALA DE INTELIGENCIA WECHSLER PARA CRIANÇAS KIT	KIT	1,000	R\$ 3.318,1800	R\$ 3.318,18
284	39865	SRS - 2 ESCALADE RESPONSABILIDADE SOCIAL - KIT COMPLETO	KIT	1,000	R\$ 437,6950	R\$ 437,70
285	39866	JOGO DA VIDA - ESTRELA	JOGO	1,000	R\$ 90,2200	R\$ 90,22
286	32215	KIT TALA MOLDÁVEL, PARA IMOBILIZAÇÃO PP, P, M E G - TALAS MOLDÁVEIS FEITA EM TELA ARAMADA ZINCADA ANTIFERRUGEM, FLEXÍVEL REVESTIDA EM EVA VIRGEM, PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES	KIT	30,000	R\$ 63,3000	R\$ 1.899,00
ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA						
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UN. MED.	QTDE DO ITEM	PREÇO UNIT. MÁXIMO	PREÇO TOTAL
287 75%	38006	ALCOOL 70 % LIQUIDO HIGIENIZANTE E ANTISSEPTICO 1000 ML 75%	FRASC	15.000,000	R\$ 7,9750	R\$ 119.625,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

288 75%	38007	TECIDO PARA EMBALAGENS DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ESTERILIZACAO EM AUTOCLAVES, CONFECCIONADO E TECIDO 100% POLIPROPILENO FABRICADO PELO PROCESSO SMS, COMPOSTO DE 3 CAMADAS UNIDAS TERMICAMENTE SENDO DUAS CAMADAS EXTERNAS PARA GARANTIR RESISÊNCIA E A INTERNA COMPOSTA POR UM DENSO AGLOMERADO DE MICROFIBRAS AGINDO COMO BARREIRA CONTRA AGENTES CONTAMINANTES, CONTENDO 50 FOLHAS 50X50 COM REGISTRO NA ANVISA GRAMATURA 40-LEVE	PACOT	1.500,000	R\$ 43,5967	R\$ 65.395,05
VALOR TOTAL ESTIMADO:					R\$ 2.043.240,08	
VALOR TOTAL ESTIMADO POR EXTENSO: DOIS MILHÕES, QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS E OITO CENTAVOS.						

“(…) ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

(…) 2 – DO PREENCHIMENTO DOS VALORES:

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UN. MED.	QTDE DO ITEM	MARCA	PREÇO UNIT. MÁXIMO	PREÇO TOTAL
1	6360	ABAIXADOR DE LINGUA PC COM 100 UN ESPATULA 136 X 15 MM	PACOT	1.000,000			
2	34348	AFASTADOR INOX TENTACANULA 15CM FRENECTOMIA LINGUAL	UND	2,000			
3	20860	AGE ÓLEO, COMPOSTO PROTETOR, COMPOSTO POR COM NO MINIMO AGE, ACIDO LINOLEICO, CAPRICO, CAPRILICO E VITAMINA A E E, FORMA FARMACEUTICA LOÇÃO OLEOSA COM FUNÇÃO HIDRATAR, REVITALIZAR E MANTER A INTEGRIDADE E ELASTICIDADE DA PELE, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, VIA	UND	2.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		TOPICA O PRODUTO DEVERA ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
4	4929	AGUA OXIGENADA VOL 10 1000 ML	LITRO	250,000			
5	12968	AGULHA AURICULAR ESTERELIZADA PARA ACUPUNTURA SEM MICROPE COM 50 UNIDADES [0,20/1,0MM]	PACOT	500,000			
6	12967	AGULHA AURICULAR ESTERELIZADA PARA ACULPUTURA SEM MICROPORE COM 50 UNIDADES[0,20/1,5MM]	PACOT	250,000			
7	31963	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13X0,45 CAIXA COM 100	CAIXA	300,000			
8	31964	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20X0,55 CAIXA COM 100 UN	CAIXA	300,000			
9	31965	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X0,6 CAIXA COM 100 UN	CAIXA	150,000			
10	31968	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X7MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000			
11	31966	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X8MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	350,000			
12	31967	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40X1,2MM CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000			
13	23478	AGULHA PARA BIÓPSIA COMPATÍVEL COM DISPARADOR BARD MAGNUM E ALPHACORE MEDIDA 18 X 25	UND	80,000			
14 25%	25506	ALCOOL 70 % LIQUIDO HIGIENIZANTE E ANTISSEPTICO 1000 ML	FRASC	5.000,000			
15	5149	ALGODAO HIDROFILO, COR BRANCA, BOA ABSORÇÃO, MACIO E INODORO, LIVRE DE IMPUREZAS, EM MANTA COM ESPESSURA UNIFORME E COMPACTA, EM ROLO COM 500 GR, EMBALADO EM PAPEL APROPRIADO, O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO DE FORMA A	PACOT	500,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		GARANTIR SUA INTEGRIDADE, PACOTE COM 500 GRAMAS					
16	5162	ALMOTOLIA EM POLIETILENO COM BICO RETO EM PLASTICO COM TAMPA 250 ML AMBAR	UNITÁ	250,000			
17	15136	ANUSCOPIO DESCARTAVEL EM PLASTICO ATOXICO, NÃO ESTERIL, FECHADO E FENESTRADO DE FORMATO ANATOMICO, SEM SALIENCIAS, ANOMALAS E REBARBAS DE TAMANHO ABERTURA PROXIMAL 40 MM, ABERTURA DISTAL 20 MM E COMPRIMENTO MAXIMO DE 90MM, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE	UND	250,000			
18	13810	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL BRAÇADEIRA ADULTO, COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO RESISTENTE FLEXIVEL	UNITÁ	100,000			
19	20862	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL BRAÇADEIRA, TAMANHO INFANTIL COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO RESISTENTE FLEXIVEL	UND	30,000			
20	12263	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL OBESO APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL BRACADEIRA ADULTO COM FECHO EM VELCRO CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODAO RESISTENTE FLEXIVEL	UNITÁ	30,000			
21	29551	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO	UND	20,000			
22	34350	APLICADOR MAGNÉTICO DE AGULHA AURICULAR P/ ACUPUNTURA	UND	6,000			
23	34347	ASPIRADOR DE LIQUIDOS E SECREÇÃO ELETRICO BIVOLT	UND	6,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

24	23480	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 10 CM X 1 M PACOTE 12 UND	PACOT	200,000			
25	23481	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 15 CM X 1 M PACOTE COM 12 UNID	PACOT	150,000			
26	23482	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 20 CM X 1 M PACOTE COM 12 UNID	PACOT	100,000			
27	5061	ATADURA DE CREPE 10 CM X 4,5 M 1,80 EM REPOUSO 18 FIOS COM MINIMO DE 90% DE ALGODAO EM SUA COMPOSICAO PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOT	1.600,000			
28	5063	ATADURA DE CREPE 15 CM X 4,5 M 1,80 EM REPOUSO 18 FIOS COM MINIMO DE 90% DE ALGODAO EM SUA COMPOSICAO,PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOT	1.600,000			
29	27856	ATADURA DE CREPE 20CM 41/2 POR 180CM EM REPOUSO 13 FIOS COM NO MINIMO 90% DE ALGODÃO COM NO 12 UNIDADES POR PACOTE	PACOT	1.500,000			
30	5050	ATADURA GESSADA DE 10 CM X 3 M CX COM 20 UN	CAIXA	100,000			
31	5051	ATADURA GESSADA DE 15 CM X 3 M CX COM 20 UN	CAIXA	140,000			
32	5052	ATADURA GESSADA DE 20 CM X4 M CX COM 20 UN	CAIXA	100,000			
33	35586	AVENTAL CIRURGICO DE TECIDO PUNHO EM MALHA REFORÇADO M/L NA COR AZUL TAMANHO A ESCOLHER: M OU G	UND	60,000			
34	20588	AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO P VC IMPERMEÁVEL COM FORRO INTERNO EM TECIDO DE POLIÉSTER E AMARRAS DE REGULAGEM NAS COSTAS CINTURA MODELO: DALMORO, TUWENGA,CORASEG OU QUALIDADE SUPERIOR	UND	50,000			
35	29307	AVENTAL M/L COM ELASTICO TIRA PARA AMARRAR 40GR/M²	PACOT	2.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		IMPERMEAVEL PACOTE COM 10 UN					
36	32015	AVENTAL M/L COM ELASTICO TIRA PARA AMARRAR 50GR/M² IMPERMEAVEL PACOTE COM 10 UN	PACOT	2.000,000			
37	29818	AVENTAL PROT. RADIOLOGICO FRENTE E COSTA MEDIO 110-60CM FRENTE 0,50CM OMBRO 0,25CM	UND	3,000			
38	27146	AVENTAL, MATERIAL BORRACHA PLUMBÍFERA, MODELO UNISSEX, COMPRIMENTO 76CM, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAÍLON/EQUIVALENCIA DE 0,25 MM CHUMBO,	UND	3,000			
39	31975	AVENTAL RADIOLOGICO PROTEÇÃO FRONTAL 110/60CM	UND	5,000			
40	22961	BANDEJA CLINICA INOX 22/9/1,5CM	UND	30,000			
41	28028	BANDEJA RETANGULAR CIRURGICA INOX TAMANHO 30/20/4CM	UND	30,000			
42	21933	BISTURÍ CIRURGICO ELETRONICO DIGITAL MICROCONTROLADO BIPOLAR; MINIMO 150W; CONTROLE DE POTÊNCIA LINEAR E INDEPENDENTE PARA CORTE MONOPOLAR E BIPOLAR; ALARME DE SEGURANÇA QUE BLOQUEIA TODOS OS CIRCUITOS EM CASO DE ROMPIMENTO DO CABO DA PLACA NEUTRA E SOBREPOTÊNCIA DE SAÍDA; SAÍDAS TOTALMENTE ISOLADAS; POTÊNCIA MONOPOLAR: CORTE: 150W - CARGA 300 OHMS, BLEND 1: 100W - CARGA 300 OHMS, BLEND 2: 75W - CARGA 300 OHMS, BLEND 3: 23W - CARGA 300 OHMS; POTÊNCIA BIPOLAR: CORTE: 70W - CARGA 100 OHMS, BLEND 1: 50W - CARGA 100 OHMS, BLEND 2: 30W -	UND	1,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		CARGA 100 OHMS, BLEND 3: 20W - CARGA 100 OHMS (OU APROXIMADO). ACESSÓRIOS: 1 PEDAL SIMPLES, 1 CANETA PADRÃO DE BAIXA AUTOCLAVAVEL, 1 PLACA NEUTRA EM INOX (150X100X0,5MM), 1 CABO DE PLACA NEUTRA, 1 CABO DE FORÇA (3M - 3 X 0,75MM), 1 KIT DE ELETRODOS DE BAIXA, 1 ELETRODO TIPO AGULHA (85MM) , 1 ELETRODO TIPO AGULHA DE DEPILAÇÃO (66MM), 1 ELETRODO TIPO ALÇA PEQUENA (Ø=4,5MM), 1 ELETRODO TIPO BOLA (Ø=2,1MM), 1 ELETRODO TIPO BOLA (Ø=4,2MM), 1 ELETRODO TIPO FACA RETA PEQUENA (67MM). BIVOLT. (CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS APROXIMADAS)					
43	27859	BOBINAS DE GELO RECICLAVEL 500ML/GELOX	UND	100,000			
44	20868	BOTA UNNA; CONFECCIONADA POR BANDAGEM SEMI ELASTICA, MISTA (ALGODAO/POLIESTER), ATADURA DE GAZE COM ACABAMENTO NAS LATERAIS ; MEDINDO 10,2CM X 9,14M, IMPREGNADA C/ PASTA DE OXIDO DE ZINCO MICRONIZADO, GOMA ACACIA, GLICERINA, PETROLATO ; AGUA DEIONIZADA E OLEO DE RICINO, INDICADA PARA TRATAMENTO DE ULCERAS VENOSAS E EDEMAS LINFATICOS ; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO	UND	100,000			
45	27857	CABO DE BISTURI GRANDE NUMERO 4	UND	30,000			
46	27858	CABO DE BISTURI PEQUENA NUMERO 3	UND	30,000			
47	27860	CAMISOLAS PARA PACIENTES, EM TECIDO PERCAL 100%ALGODAO, ABERTO ATRAS	UND	100,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		COM TRES TIRAS DE AMARRAR, MANGA JAPONESA, GOLA REDONDA TAMANHOS VARIADOS					
48	21914	CAMPO CIRURGICO 100% ALGODÃO, FENESTRADO 40X40 CM	UND	200,000			
49	12816	MESA MAYO AÇO INOX	UNITÁ	2,000			
50	35583	CANETA AUTOCLAVAVEL PARA BISTURI ELETRONICO EMAI	UND	3,000			
51	35599	CARRO PARA TRANSPORTE DE ROUPA SUJA HOSPITALAR NO MINIMO 400 LITROS COM DRENO PARA ESCOAMENTO DE LIQUIDOS, PARA-CHOQUE DE BORRACHA EM TODA VOLTA REFORÇO NO PUXADOR, RODAS GIRATÓRIAS SENDO 02 COM FREIO.	UND	1,000			
52	13942	CATETER INTRAVENOSOS N. 16	UND	500,000			
53	13945	CATETER INTRAVENOSO N. 20	UND	1.500,000			
54	14208	CATETER INTRAVENOSO N. 22	UND	1.500,000			
55	13946	CATETER INTRAVENOSO N. 24	UND	1.000,000			
56	13944	CATETER INTRAVENOSO N.18	UND	1.000,000			
57	5165	CATETER INTRAVENOSO N° 14	UNITÁ	1.000,000			
58	13947	CATETER NASAL ADULTO PRA OXIGENIO FELEXIVEL E TRANSPARENTE - TIPO OCULOS	UND	1.000,000			
59	22964	CINTO TIRANTE ARRANHA ADULTO CONFECCIONADO EM FITA POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDAS EM 50 MM DE LARGURA, FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLASTICO PRETO	UND	10,000			
60	6383	CLOREXEDINA DEGERMANTE A 2 C/ 1 LITRO	LITRO	150,000			
61	6385	CLOREXEDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA, DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,5% INDICADA PARA PREPARO DO CAMPO OPERATÓRIO E PARA ANTISSEPSIA DA PELE.LITRO	LITRO	250,000			
62	27861	CLOREXEDINA TOPICO 1% SOLUÇÃO AGUOSA DE DICLICONATO C/ 1 LITRO	LITRO	250,000			
63	29040	COBERTURA PRIMÁRIA DE MALHA DE ACETADO DE CELULOSE IMPREGNADA COM	UND	1.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		EMULSÃO A BASE DE PETROLADO. 7,6X7, CCM (ADAPTIC OU EQUIVALENTE).					
64	20877	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO G, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000			
65	20878	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO M, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000			
66	20879	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO P, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000			
67	22963	COLAR CERVICAL DE EMERGÊNCIA PARA REMOÇÃO DE ACIDENTADOS TAMANHO INFANTIL, COM APOIO MENTONIANO. ORIFÍCIO PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E TRAQUEOSTOMIA. AJUSTE DA CIRCUNFERÊNCIA SEM DESLOCAR OS PONTOS DE APOIO. FECHO ADERENTE. LAVÁVEL.	UND	50,000			
68	23494	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTEANTE SEGURO E RESISTENTE, CAPACIDADE	UND	50,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, BOCAL ABERTO PARA DESCARTE, ACOMPANHADO DE SACO PLÁSTICO PARA REVESTIMENTO INTERNO. DESCARPACK OU SIMILAR DE MELHOR QUALIDADE.					
69	31976	COLETOR DE PREVENTIVO	UND	9.000,000			
70	27862	COLETOR DE URINA 80ML ESTERIL FRASCO	FRASC	1.000,000			
71	5167	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM VALVULA ANTI-REFLUXO SUPORTE PARA CAMA CAPACIDADE DE 2 L	UNITÁ	1.000,000			
72	34343	COLETOR DE URINA TIPO SACO COM CORDÃO	UND	2.000,000			
73	27863	COMADRE EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO, SUPER REFOEÇADA EM FORMA DE PÁ NA COR BRANCA ,2000 ML OU MAIS.	UND	15,000			
74	24206	COMPRESSA CIRURGICA 45X50 CM 27 G 04 CAMADAS 100% ALGODAO PT COM 50 UN	PACOT	100,000			
75	5151	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 CM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS COM 13 FIOS POR CM2 COM 10 UN ESTERIL 100% ALGODAO	PACOT	20.000,000			
76	34334	CONJUNTO MASCARA DE NEBULIZACAO OU OXIGENIO ADULTO	KIT	20,000			
77	6373	CONJUNTO MASCARA DE NEBULIZACAO OU OXIGENIO INFANTIL	KIT	20,000			
78	2098	CUBA REDONDA INOX 8X4CM	UNITÁ	30,000			
79	2099	CUBA RIM INOX 26X12CM 700 ML	UNITÁ	30,000			
80	29811	CURATIVO ADESIVO POS COLETA ADULTO CAIXA COM 500 UND	CAIXA	50,000			
81	29812	CURATIVO ADESIVO POS COLETA INFANTIL CAIXA COM 500 UND	CAIXA	50,000			
82	2102	CURATIVO DE ALGINATO DE CALCIO COM FIBRAS EXTRAIDAS DE ALGAS MARINHAS	UNITÁ	2.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		MARRONS, COMPOSTAS PELO GULURÔNICO E MANURÔNICO, APRESENTANDO ÍONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS O CURATEC ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO QUANDO EM CONTATO COM O EXSUDATO FORMA UM GEL HIDROFÍLICO NÃO ADERENTE QUE PROPORCIONA UM MEIO UMIDO SOBRE A SUPERFÍCIE DA FERIDA, PROMOVENDO O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E ABSORVENDO O EXCESSO DE EXSUDATO, PERMITINDO A REMOÇÃO SEM TRAUMA, COM PEQUENO OU NENHUM DANO PARA O TECIDO RECÉM-FORMADO CRIANDO, DESSE MODO, UM MEIO ADEQUADO PARA O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO ALEM DISSO OS ALGINATOS DE CÁLCIO NÃO SÃO TÓXICOS E NEM ALÉRGICOS E SÃO TOTALMENTE BIODEGRADÁVEIS COM POUCA OU NENHUMA REAÇÃO TISSULAR, O CURATIVO É EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO GAMA, 10X10CM					
83	34353	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA 10X20CM	UND	500,000			
84	7923	DETERGENTE ENZIMÁTICO LIMPEZA DE RESÍDUOS ORGÂNICOS EM INSTRUMENTAIS CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO 1:200 C/ 1 LITRO	LITRO	150,000			
85	20883	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 19	UND	3.000,000			
86	20884	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 21	UND	3.000,000			
87	20885	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 23	UND	3.000,000			
88	20886	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA SCALP Nº 25	UND	3.000,000			
89	28388	DISPOSITIVO INTRAUTERINO	UND	250,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

90	31977	DIU MIRENA EVO 1 ENDOCEPTOR + 1 INSERTOR	UND	15,000			
91	23483	ELETRODO PARA MONITORAMENTO CARDIACO AUTO ADESIVO COM GEL DE ALTA ADERENCIA PACOTE COM 50 UND	PACOT	600,000			
92	26094	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUÍDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 15X25CM OU MAIOR	CAIXA	30,000			
93	26095	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUÍDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 19X37CM OU MAIOR	CAIXA	30,000			
94	26096	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUÍDO POR FILME TERMOPLASTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200	CAIXA	30,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ENVELOPES DE 24 X 38 CM OU MAIOR					
95	26093	ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR; COSTITUÍDO POR FILME TERMOPLÁSTICO LAMINADO, COM BASE DUPLA DE POLIURETANO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 54G/M²; PAPEL GRAU CIRÚRGICO BRANQUEADO RESISTENTE DE POROSIDADE CONTROLADA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 60G/M². CAIXA COM 200 ENVELOPES DE 7X23CM OU MAIOR	CAIXA	50,000			
96	21919	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP (2 VIAS) COM CONECTORES LUER LUCK FEMEA, 2 ESTENSÕES SEM PVC DOTADAS DE CLAMP (ABRE FECHA), CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO,	UND	2.000,000			
97	18991	EQUIPO PARA DIETA (DISPOSITIVO PARA INFUSÕES CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES ENTERAIS)	UND	10.000,000			
98	5168	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS	UNITÁ	4.000,000			
99	28886	ESCADA COM 2 DEGRAUS, MATERIAL DE CONFECCAO ACO INOXIDAVEL	UND	5,000			
100	15134	ESCOVA PARA ASSEPSIA DAS MÃOS COM CLOREXIDINA	UND	250,000			
101	5169	ESCOVINHA ENDOCERVICAL PARA COLETA DE MATERIAL PARA CITOLOGIA	UNITÁ	9.000,000			
102	13996	ESPARADRAPO 10CM X 4.5M 100% ALGODAO	UNITÁ	1.500,000			
103	6369	ESPATULA DE AYRES COM 100 UN	PACOT	150,000			
104	20888	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL GRANDE	UND	3.000,000			
105	5170	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL MEDIO	UNITÁ	4.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

106	5171	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL PEQUENO	UNITÁ	4.000,000			
107	34342	ESPÉCULOS AURICULARES REUTILIZAVEIS PARA OTOSCOPIA	UND	100,000			
108	35594	ESTADIOMETRO FIXO DE PAREDE	UND	10,000			
109	5172	ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO RESISTENTE AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL;	UNITÁ	70,000			
110	20889	ESTETOSCÓPIO INFANTIL AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: DUPLO. ESTETOSCOPIO INFANTIL, OLIVA EM PLASTICO RESISTENTE COM ACABAMENTO SEM REBARBAS, CONJUNTO BIAURICULAR EM METAL CROMADO, RESISTENTE E FLEXIVEL, NA CURVATURA DO TUBO Y, AUSCULTADOR DUPLO, INFANTIL COM DIAFRAGMA RESISTENTE E DE ALTA SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA CARDIOPULMONAR, QUE PERMITA O MINIMO DE ESCUTA DE SONS AMBIENTAIS E O MÁXIMO DE SONS PROPRIOS DO PACIENTE, COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	15,000			
111	27864	FILME TRANSPARENTE CURATIVO ADESIVO,ESTERIL SEMI PERMEAVEL	ROLO	50,000			
112	23495	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 2-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL. 3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
113	23496	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 3-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL. 3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
114	23497	FIO CATEGUT SIMPLES AGULHADO 4-0 75 CM COM AGULHA 1/2 CIRC. CORPO CIL.	CAIXA	50,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		3,0CM PONTA CONICA CAIXA COM 24 UND					
115	23498	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 2-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
116	23499	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 3-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
117	23500	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
118	23501	FIO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0 45 CM COM AGULHA 30MM 3/8 TIPO TRIANGULAR CAIXA COM 24 UND	CAIXA	50,000			
119	14071	FITA CIRURGICA ADESIVA HIPOALERGICA 500MMX10M	UNITÁ	3.000,000			
120	12528	FITA ADESIVA CREPE 19 X 50 M HOSPITALAR	UNITÁ	3.000,000			
121	5159	FITA PARA AUTOCLAVE ROLO DE 19MM X 30M	UNITÁ	3.000,000			
122	6371	FIXADOR CITOLOGICO 100 ML SPRAY	UNITÁ	300,000			
123	14081	FRASCO DE DIETA ENTERAL COM 300ML	UND	6.000,000			
124	5146	GEL INCOLOR PARA ULTRA SON E ECG C/ 1 LITRO	LITRO	200,000			
125	26098	GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO COM FÓRMULA A BASE DE ÁGUA. BISNAGA COM 50G	UND	150,000			
126	18914	GLICOSIMETRO COM CAPACIDADE DE MEMORIA PARA NO MINIMO 50 RESULTADOS DE TESTE	UND	1.000,000			
127	35598	HAMPER HOSPITALAR INOX COM TAMPA INOX PEDAL E SACO EM SARJA	UND	3,000			
128	18887	HASTES FLEXIVEIS INQUEBRAVEIS SUAS PONTAS DE ALGODAO NAO DEVERA SOLTAR FIAPOS POIS AS HASTES DEVERAM CONTER	PO	200,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		RACHADURAS QUE PERMITAM UMA FIXACAO SEGURA E HIGIENICA O ALGODAO DEVERA RECEBER TRATAMENTO ESPECIAL ANTI GERME TRICLOSAN DE 0 4 PORCENTO EMBALGEM COM 150 UNIDADES					
129	27865	HIDROCOLOIDE PLACA, COMPOSTO CAMADA INTERNA AUTO ADESIVA HIPOALERGICA CONTENDO HIDROCOLOIDE POLIISOBUTILENO E CONSERVANTE,UMA CAMADA FINA DE FILME DE POLIURETORNO E LINER COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO.	UND	50,000			
130	27866	HIDROGEL COM ALGINATO DE CALCIO,CURATIVO PRIMARIO ,ABSORVENTE,NÃO ESTERIL ,TRANSPARENTE E VISCOSO	TR	500,000			
131	27867	HISTEROMETRO DE COLLIN 28CM EM AÇO INOXIDAVEL ESCALA GRAVADA NO CORPO DO INSTRUMENTAL, FECHO PARA TRAVAMENTO PARA INSERÇÃO DE DIU.	KIT	50,000			
132	18993	HISTEROMETRO DILATADOR KIT GINECOLOGICO	UND	50,000			
133	34337	INSTRUMENTAL GOIVA LUER CURVA 18 CM	UND	3,000			
134	34336	INSTRUMENTAL GOIVA LUER RETA 18CM	UND	3,000			
135	31978	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL M	KIT	3.000,000			
136	31974	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL NÃO ESTERIL TAM G	KIT	1.000,000			
137	31979	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL TAM P	KIT	2.000,000			
138	35593	KIT SUPORTE BALDE A CHUTE COM BALDE DE 10 LITROS	UND	3,000			
139	24202	LAMINA PARA BISTURI Nº 11 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000			
140	24203	LAMINA PARA BISTURI Nº 12 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000			
141	24204	LAMINA PARA BISTURI Nº 15 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

142	24205	LÂMINA PARA BISTURI Nº 22 CAIXA COM 100	CAIXA	30,000			
143	14103	LÂMINA PARA MICROSCOPIA S/ LAPIDAR COM UMA EXTREMIDADE FOSCA 26X76X1,4MM CX COM 50 UN	CAIXA	180,000			
144	20894	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA, TERMOTERAPIA, FOTOTERAPIA – PHILIPS OU DE MELHOR QUALIDADE	UND	5,000			
145	34352	LANCETA DE SEGURANÇA 28G 0.36X1.5MM CAIXA COM 200UN	CAIXA	200,000			
146	35582	LENÇO PARA ASSEPSIA ALCOOL SWAB CAIXA COM 100 UN	CAIXA	200,000			
147	5160	LENÇOL DE PAPEL ROLOS DE 70X50 M	UNITÁ	5.000,000			
148	5065	LIDOCAINA 2% FRASCOS DE 20 ML SEM VASO	UNITÁ	1.200,000			
149	5044	LIDOCAINA 2% GELEIA BISNAGAS DE 30 G	UNITÁ	2.000,000			
150	35596	LIXEIRA 15 LITROS AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL BALDE INTERNO REMOVIVEL	UND	10,000			
151	35595	LIXEIRA 30 LITROS AÇO INOX COM TAMPA E PEDAL BALDE INTERNO REMOVIVEL	UND	6,000			
152	35597	LIXEIRA RETANGULAR PLASTICA 15 LITROS COM PEDAL E TAMPA PRETA	UND	10,000			
153	2106	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 7	PAR	5.000,000			
154	2107	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 7,5	PAR	5.000,000			
155	2108	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 8	PAR	5.000,000			
156	184	LUVAS CIRURGICAS ESTEREIS Nº 8,5	PAR	3.000,000			
157	5057	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN EXTRA P	CAIXA	2.000,000			
158	5054	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN GRANDE	CAIXA	2.000,000			
159	14273	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN MEDIA	CAIXA	3.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

160	5056	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTO CX COM 100 UN PEQUENA	CAIXA	3.000,000			
161	6375	MALHA TUBULAR 10 CM X 25 M	ROLO	150,000			
162	14124	MALHA TUBULAR 20 CM X 25 M	ROLO	150,000			
163	12274	MALHA TUBULAR 4CM X 25 M	ROLO	150,000			
164	6365	MALHA TUBULAR 6 CM X 25 M	ROLO	150,000			
165	6366	MALHA TUBULAR 8 CM X 25 M	ROLO	150,000			
166	20901	MALHA TUBULAR 12	UND	150,000			
167	26102	MANTA TÉRMICA CORPORAL 50X100CM, CONFECCIONADA EM NYLON PLASTIFICADO E IMPERMEÁVEL, CONTROLE DE TEMPERATURA EM 03 POSIÇÕES, ISOLADA EM PVC, SISTEMA DE SEGURANÇA CONTRA ALTAS TEMPERATURAS, PROTEÇÃO ANTI-CHAMAS, TRAVA PARA NÃO ROMPER O FIO, RESISTENCIA INTERNA EM FIBRA DE CARBONO, RESISTÊNCIA ATÉ 60°C	UND	5,000			
168	4044	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF- 2/N95 INDICADO PARA PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS NÃO OLEOSAS E FUMOS. ESTE RESPIRADOR ENQUADRA-SE NA CATEGORIA PFF-2(S) E, PARA TANTO, DEVE OBEDECER, ENTRE OUTROS, OS SEGUINTE REQUISITOS ESTABELECIDOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT/NBR 13698:1996 (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA – PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS): PENETRAÇÃO MÁXIMA DE PARTÍCULAS ATRAVÉS DO FILTRO MECÂNICO(1): 6% RESISTÊNCIA MÁXIMA À RESPIRAÇÃO(2): INALAÇÃO (A 95 LITROS/MIN): 240 PA EXALAÇÃO (A 160 LITROS/MIN): 300 PA INFLAMABILIDADE: MATERIAL NÃO INFLAMÁVEL	UNITÁ	30.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

169	14125	MASCARA TRIPLA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO C/50	CAIXA	10.000,000			
170	35600	MESA AUXILIAR EM AÇO INOX 90X50X80CM COM RODIZIO	UND	2,000			
171	34354	NEBULIZADOR COMPRESSOR NS INALAR COMPACT BRANCO AZUL BIVOLT	UND	5,000			
172	34340	OTOSCÓPIO OMNI 3000 PRETO 2,5V LED FIBRA ÓPTICA C/ESTOJO	UND	3,000			
173	20908	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO - CHOICEMMED - MD300C1 FINGERTIP	UND	100,000			
174	23036	PAPAGAIO (COLETOR DE URINA) CONFECCIONADO EM INÓX	UND	15,000			
175	2110	PERA PARA APARELHO DE PRESSAO ADULTO	UNITÁ	50,000			
176	28036	PHMD SOLUÇÃO ESTERIL COMPOSTA POR 0,1% DE UNDECILAMONOPROPIL E BETAINA 350 ML	UND	500,000			
177	26371	PILHA PARA APARELHO AUDITIVO TAMANHO 675 PCT C/ 6 UNIDADES.	PACOT	300,000			
178	34349	PINÇA ADSON COM DENTE PARA AURICULOTERAPIA E ACUPUNTURA	UND	6,000			
179	2302	PINÇA BACKAUS 13CM EM AÇO INOXIDAVEL INSTRUMENTAL	UNITÁ	15,000			
180	28037	PINÇA CHERON 25 CM	UND	25,000			
181	2303	PINÇA DE ALLIS 15 CM EM AÇO INOXIDAVEL INSTRUMENTAL	UNITÁ	25,000			
182	34335	PINÇA DE APREENSÃO CANAL DEFERENTE PONTA ENCAIXE 16 CM	UND	5,000			
183	2111	PINCA DISSECCAO ANATOMICA RETA 14 CM	UNITÁ	25,000			
184	28038	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE DE RATO 16CM	UND	10,000			
185	2112	PINCA HALSTEAD MOSQUITO COM SERRILHA RETA 10 CM	UNITÁ	25,000			
186	2893	PINCA HEMOSTATICA KELLY CURVA 14 CM EM ACO INOX	UNITÁ	25,000			
187	2113	PINCA KELLY RETA 14 CM	UNITÁ	25,000			
188	10427	PINCA PARA BIOPSIA DE COLO UTERINO MODELO PROF. MEDINA 24CM PONTA 3MM	UNITÁ	25,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		PINÇA PARA BIOPSIA DE COLO UTERINO MODELO PROF. MEDINA 24CM PONTA 3MM					
189	20909	PINÇA POZZY DE METAL	UND	15,000			
190	28039	PINÇA KELLY RETA COM DENTE 18CM	UND	15,000			
191	34351	PLACA PARA SEMENTES GRANDES AURICULOTERAPIA	UND	6,000			
192	35585	PONTEIRA DE BISTURI ELETRODO CAUTÉRIO LÂMINA CURVA	UND	5,000			
193	35584	PONTEIRA DE BISTURI ELETRODO RETA LONGA FACA 75X2,38MM	UND	5,000			
194	2309	PORTA AGULHA MATHIEU 11CM	UNITÁ	25,000			
195	2114	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM	UNITÁ	25,000			
196	31969	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIFICADO CX 144 UN	CAIXA	100,000			
197	31970	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRICADO CX COM 144 UN	CAIXA	100,000			
198	28848	PROPE DESCARTAVEL 20GR BRANCO (SAPATILHA) PCTE COM 100 UN	PACOT	1.000,000			
199	24112	PROTETOR DE TIREÓIDE ADULTO CONVENCIONAL CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBÍFERA FLEXÍVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,50 MMPB, ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL. LARGURA:150 MM; COMPRIMENTO:600 MM, PESO:0,34 KG MODELO: KONEX, N. MARTINS OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE/SUPERIOR	UND	3,000			
200	5359	PROTETOR SOLAR CONTRA RAIOS UVA E UVB FATOR 30 200 ML	UNITÁ	500,000			
201	34346	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO ADULTO	UND	20,000			
202	34345	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO PEDIATRICO	UND	20,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

203	28053	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, CONSTRUÍDA EM MADEIRA MACIÇA PADRÃO MARFIN, COMPRIMENTO: 100CM,	UND	10,000			
204	23923	RESPIRADOR DE TRANSPORTE: EQUIPAMENTO QUE VENTILE PACIENTE NEONATAL, PEDIÁTRICO E ADULTO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE FÁCIL ASSISTÊNCIA TÉCNICA, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO LCD, MÍNIMO DE 5,7", TECLAS DE ACESSO RÁPIDO, LEITURA DE PRESSÃO NO CIRCUITO E NA REDE, FLUXO NO CIRCUITO, PRESSÃO BAROMÉTRICA E CONCENTRAÇÃO DE O2, AUTO FALANTES PARA ALARMES E ALERTAS DE SEGURANÇA DO EQUIPAMENTO E PACIENTE, ENTRADA EXTERNA DE 12 VDC, FONTE EXTERNA AC/DC 100 - 240 VAC PARA +12 VDC, COMPENSAÇÃO DE PRESSÃO BAROMÉTRICA AUTOMÁTICA, MODALIDADES (VCV; PCV; PLV; V-SIMV + OS; P-SIMV+OS; DUALPAP/APRV; CPAP/PSV;NIV. BATERIA INTERNA VDC, CARREGADOR ORIGINAL E AUTONOMIA MÍNIMA DE 4,5 HORAS. ENTRADA DE OXIGÊNIO. KIT DE SENSORES DE FLUXO (ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), VALVULA EXPIRATÓRIA COM DIAFRAGMA, CIRCUITO RESPIRATÓRIO ADULTO AUTOCLAVÁVEL (DUAS UNIDADES) ALÇA PARA FIXAÇÃO EM MACA, BOLSA PARA TRANSPORTE. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. (MIKROTAK OU SIMILAR)	UND	1,000			
205	31998	SERINGA 1 ML SEM AGULHA	UND	50.000,000			
206	5189	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML	UNITÁ	30.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

207	5188	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML	UNITÁ	30.000,000			
208	2122	SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML SEM AGULHA	UNITÁ	20.000,000			
209	5190	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML	UNITÁ	40.000,000			
210	31999	SERINGA DESCARTAVEL LOCK SEM AGULHA 20 ML	UND	40.000,000			
211	24885	SERINGA ESTERIL DESCARTAVEM 1 ML COM AGULHA 13/4,5 CAIXA C/ 100 UN	CAIXA	300,000			
212	23491	SERINGA PARA INSULINA COM AGULHA 13X13,8 (INSULINA)	UND	30.000,000			
213	20915	SONDA DE ASPIRAÇÃO COM VALVULA Nº 14	UND	300,000			
214	28045	SONDA DE ASPIRAÇÃO COM VALVULA NUMERO 12	UND	2.000,000			
215	19140	SONDA DE FOLEY N 14	UND	500,000			
216	19142	SONDA DE FOLEY N 18	UND	500,000			
217	19143	SONDA DE FOLEY N 20	UND	300,000			
218	6378	SONDA DE FOLEY N. 22	UNITÁ	300,000			
219	5192	SONDA DE FOLEY Nº 12	UNITÁ	400,000			
220	5193	SONDA DE FOLEY NO 16	UNITÁ	1.500,000			
221	20916	SONDA DE FOLEY Nº24	UND	300,000			
222	23502	SONDA MIC KEY - TUBO PARA GASTROSTOMIA, NÍVEL DA PELE, EM SILICONE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU COMPRIMENTO. BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA, VÁLVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI REFLUXO. SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDAS EXTENSORAS PARA ALIMENTAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO COM TUBO PARA GASTROSTOMIA, SONDA EXTENSORA 2 COM PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS; SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE 35CC. CALIBRE DE 14 FR A 24 FR X 0,8 A 4,5 CM DE COMPRIMENTO.	UND	12,000			
223	2123	SONDA PARA ALIMENTACAO ENTERAL ADULTO 12FR 120CM	UNITÁ	1.500,000			
224	11804	SONDA URETRAL N 10	UNITÁ	4.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

225	29289	SONDA URETRAL N.12 MARKMED EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PACIENTE ABF	UND	2.500,000			
226	5195	SONDA URETRAL NO 12	UNITÁ	30.000,000			
227	5196	SONDA URETRAL NO 14	UNITÁ	4.000,000			
228	5197	SONDA URETRAL NO 16	UNITÁ	2.000,000			
229	5198	SONDA URETRAL NO 18	UNITÁ	2.000,000			
230	20917	SONDA URETRAL Nº06	UND	2.000,000			
231	14883	SONDA URETRAL Nº8	UND	5.000,000			
232	15318	SORO FISIOLÓGICO 0 9% 100 ML SISTEMA FECHADO	UND	5.000,000			
233	15580	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000ML SISTEMA FECHADO	UNITÁ	10.000,000			
234	24212	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SISTEMA FECHADO	UND	10.000,000			
235	5136	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCOS DE 500 ML SISTEMA FECHADO	UNITÁ	15.000,000			
236	5137	SORO GLICOSADO A 5% FRASCOS 500 ML SISTEMA FECHADO	FRASC	4.000,000			
237	2124	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES 13 L CONSTRUIDO EM METAL ACOMPANHADO DE BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	UNITÁ	50,000			
238	21968	SUPORTE DE SORO INOX, BASE COM 4 PÉS TUBULARES EM AÇO INOX REDONDO. ALTURA REGULÁVEL POR MEIO DE ROSCA CENTRAL, HASTE DE ALTURA EM AÇO INOX COM 4 GANCHOS P/FIXAÇÃO DE SORO. DIMENSÕES: ALTURA MÁXIMA 2,50M X ALTURA MÍNIMA 1, 80M.SEM RODIZIOS	UND	2,000			
239	14195	TALA METALICA 16X180MM C/12 UND	PACOT	100,000			
240	14196	TALA METALICA 19X250MM C/12 UND	PACOT	100,000			
241	28043	TERMOMETRO A LASER, DIGITAL INFRAVERMELHO; PARA MEDIR FEBRE TESTA, TEMPO MAXIMO PARA MEDIÇÃO DE 5 SEGUNDOS, FAIXA DE MEDIÇÃO ENTRE 32 E 43°C,	UND	100,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ALIMENTADO POR PILHAS, DESLIGAMENTO AUTOMATICO					
242	5199	TERMOMETRO CLINICO AXILAR	UNITÁ	50,000			
243	2126	TERMOMETRO DE MAXIMA E MINIMA PARA GELADEIRA CABO EXTENSOR FLEXIVEL MINIMO DE 700 MM BASE PLASTICA CAPILAR TRANSPARENTE E ENCHIMENTO A LIQUIDO VERMELHO, ESCALA DE -25° A +3° C	UNITÁ	100,000			
244	28044	TESOURA CIRURGICA PONTA REDONDA	UND	30,000			
245	35592	TESOURA MAYO CURVA 22 CM	UND	10,000			
246	35591	TESOURA MAYO RETA 15 CM	UND	10,000			
247	35588	TESOURA METZEMBAUN CURVA 15 CM	UND	10,000			
248	35590	TESOURA METZEMBAUN CURVA 18 CM	UND	10,000			
249	35587	TESOURA METZEMBAUN RETA 15CM	UND	10,000			
250	35589	TESOURA METZEMBAUN RETA 18 CM	UND	10,000			
251	14664	TESOURA PONTA CURVA 14CM	UNITÁ	30,000			
252	14663	TESOURA PONTA RETA 14CM	UNITÁ	30,000			
253	6381	TESTE BIOLOGICO PARA AUTOCLAVE - AMPOLAS CAIXA COM 10 UN	CAIXA	300,000			
254	14659	TESTE BOWIE DICK PACOTE PRONTO	UND	1.000,000			
255	31973	TESTE PARA AUTOCLAVE INTEGRADOR QUIMICO - CLASSE 5, MULTI PARAMENTROS PARA O USO INTERNO DE ESTERELIZADOS CX 250 UN	CAIXA	10,000			
256	26135	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ EM FITAS (TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA) RESULTADO EM 5MIN; AMOSTRAS: SORO E URINA; SENSIBILIDADE: 25 MUI/ML.	UND	2.000,000			
257	32000	TUBINHO PARA MOLDE APARELHO AUDITIVO 10CM CAIXA C/ 10 UN CORTADO E DOBRADO	CAIXA	200,000			
258	28248	VISEIRA PROTETOR FACIL, ACRILICO PVC AJUSTE POR	UND	2.000,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		ELASTICO E TESTEIRA EM ESPUMA 3M PARA RETENÇÃO DE SUOR E CONFORTO, ANTI EMBAÇANTE COM NORMAS IMPOSTA PELO MINISTERIO DA SAUDE DE ACORDO COM A RDC NUMERO 356 DE 23/03/2020					
259 25%	31971	TECIDO PARA EMBALAGENS DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, CONFECCIONADO E TECIDO 100% POLIPROPILENO FABRICADO PELO PROCESSO SMS, COMPOSTO DE 3 CAMADAS UNIDAS TERMICAMENTE SENDO DUAS CAMADAS EXTERNAS PARA GARANTIR RESISÊNCIA E A INTERNA COMPOSTA POR UM DENSO AGLOMERADO DE MICROFIBRAS AGINDO COMO BARREIRA CONTRA AGENTES CONTAMINANTES, CONTENDO 50 FOLHAS 50X50 COM REGISTRO NA ANVISA GRAMATURA 40-LEVE	PACOT	500,000			
260	39842	FANTASIA ZÉ GOTINHA, FEITA DE ESPUMA DENSIDADE 28, REVESTIDA DE TECIDO PELUCIA BRANCA SOFT, MACACÃO, LUVAS E PÉS DO MESMO TECIDO, IMPRESSÃO DO LOGO EM SUBLIMAÇÃO, DISPONIVEIS NOS TAMANHOS P, M, G E GG CONFORME ESCOLHA DA SECRETARIA. SAPATOS ANTI DERRAPANTES.	UND	1,000			
261	39843	FANTASIA COMPLETA E OFICIAL MARIA GOTINHA	UND	1,000			
262	39844	ORGANIZADOR PORTA COMPRIMIDOS MATERIAL NÃO TOXICO COM 07 REPARTIÇÕES	UND	100,000			
263	39845	PINÇA HARTMANN JACARÉ 20 CM PARA CORPO ESTRANHO E RETIRADA DE DIU.	UND	5,000			
264	39846	PINÇA HARTMANN JACARÉ 9 CM	UND	10,000			
265	39847	PINÇA HARTMANN JACARÉ 14 CM	UND	10,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

266	39848	ABAIXADOR DE LINGUA BRUENINGS	UND	10,000			
267	39849	CONECTOR INTERMEDIARIO PARA PONTA ASPIRAÇÃO OUVIDO	UND	2,000			
268	39850	CURETA DE CERÚMEN RETA	UND	10,000			
269	39851	CURETA DE CERÚMEN EM BAIONETA	UND	10,000			
270	39852	ESPECULO HARTMAN NASAL INFANTIL 15MM	UND	15,000			
271	39853	ESPECULO HARTMAN NASAL ADULTO NR 02 (30 MM)	UND	15,000			
272	39854	GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL	UND	5,000			
273	39855	PINÇA BAIONETA LUCAE 14 CM	UND	3,000			
274	39856	PINÇA BAIONETA LUCAE 16 CM	UND	3,000			
275	39857	MANTA TERMICA ALUMINIZADA PARA ATENDIMENTO PRÉ- HOSPITALAR, MEDIDA 2,10X1,40	UND	100,000			
276	39958	TESOURA IRIS CURVA FINA 11 CM	UND	2,000			
277	39858	BPA - 2 - LIVRO DE APLICAÇÃO (AA, AC E AD)	UND	1,000			
278	39859	HTP - A TECNICA DO DESENHO CASA - ARVORE - PESSOA	UND	1,000			
279	39860	LIVRO DE APLICAÇÃO A I P	UND	1,000			
280	39861	LIVRO DE AVALIAÇÃO A I P	UND	1,000			
281	39862	NEPSY II - BATERIA NEUROPSICOLOGICA - KIT COMPLETO	KIT	1,000			
282	39863	VINELAND - 3 - ESCALAS DE COMPORTAMENTO ADAPTATIVO VINELAND KIT COMPLETO	KIT	1,000			
283	39864	WISC - IV ESCALA DE INTELIGENCIA WECHSLER PARA CRIANÇAS KIT	KIT	1,000			
284	39865	SRS - 2 ESCALADE RESPONSIVIDADE SOCIAL - KIT COMPLETO	KIT	1,000			
285	39866	JOGO DA VIDA - ESTRELA	JOGO	1,000			
286	32215	KIT TALA MOLDÁVEL, PARA IMOBILIZAÇÃO PP, P, M E G - TALAS MOLDÁVEIS FEITA EM TELA ARAMADA ZINCADA ANTIFERRUGEM, FLEXÍVEL REVESTIDA EM EVA VIRGEM, PARA IMOBILIZAÇÃO DE	KIT	30,000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

		MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES					
ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UN. MED.	QTDE DO ITEM	MARCA	PREÇO UNIT. MÁXIMO	PREÇO TOTAL
287 75%	38006	ALCOOL 70 % LIQUIDO HIGIENIZANTE E ANTISSEPTICO 1000 ML 75%	FRASC	15.000,000			
288 75%	38007	TECIDO PARA EMBALAGENS DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, CONFECCIONADO E TECIDO 100% POLIPROPILENO FABRICADO PELO PROCESSO SMS, COMPOSTO DE 3 CAMADAS UNIDAS TERMICAMENTE SENDO DUAS CAMADAS EXTERNAS PARA GARANTIR RESISÊNCIA E A INTERNA COMPOSTA POR UM DENSO AGLOMERADO DE MICROFIBRAS AGINDO COMO BARREIRA CONTRA AGENTES CONTAMINANTES, CONTENDO 50 FOLHAS 50X50 COM REGISTRO NA ANVISA GRAMATURA 40-LEVE	PACOT	1.500,000			
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:						R\$	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: (...)”							

E, ainda, retifica-se os subitens 4.2 e 4.3 do Edital:

(...) 4 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

(...) **4.2** – Os Itens de 01 a 286, constantes deste Edital, serão destinados exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, sendo os itens 14 e 259 referentes à Reserva de Cota Exclusiva de até 25% (vinte e cinco por cento).

4.3 – Os itens 287 e 288, constantes também deste Edital, serão destinados à ampla concorrência, podendo participar todas e quaisquer empresas, inclusive as que estejam enquadradas como Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. (...)”

Por fim, não há que se falar em republicação do instrumento, considerando que as informações dispostas ao instrumento editalício, apresentam-se regulares para a participação de quaisquer licitantes, igualmente, a formalização de propostas.

A nova redação promovida revoga os dispositivos correspondentes mencionados tanto no Edital, como no Termo de Referência e demais anexos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Assim, respondido os tópicos, em respeito aos princípios máximos da licitação, **MANTÉM-SE FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS** para às **8 HORAS DO DIA 30 DE JULHO DE 2024**, sendo a etapa de lances prevista para iniciar às 9h do mesmo dia.

As demais disposições do Edital de Abertura do processo licitatório em referência permanecem inalteradas.

A presente retificação visa resguardar a Municipalidade do pleno atendimento aos princípios que regem a Administração Pública e a Lei de Licitações.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, para lavratura da presente ata, que depois de lida é assinada.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

Esdra Inacio Alves
Pregoeira

Alberto Anacleto da Costa
Membro Equipe de Apoio